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Käsitettä ”urheilupesu” ei vielä tunneta perusteellisesti, vaikka sen käyttö keskusteluissa on 

lisääntynyt. Urheilupesun määritelmää voidaan tutkia useilla eri tavoilla. Tämän tutkielman 

tavoitteena on selvittää, kuinka urheilupesuilmiö vaikuttaa golfkannattajien tunnetiloihin ja 

käyttäytymiseen. Lisäksi tutkielmassa selvitetään käsitteen urheilupesu esiintyvyyttä Twit-

ter-keskusteluissa. Tutkielmassa on koottu yhteen vaaditut rajaukset ja edellytykset, jotta 

asetettuihin tutkimuskysymyksiin saadaan mahdollisimman laadukas vastaus.  

Tutkielman lähestymistapana toimii laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus. Tutkielma to-

teutettiin induktiivisena sisällönanalyysina. Analyysia varten etsittiin roolimalli ja suunni-

tellun toiminnan teorian kirjallisuutta. Tutkielmassa käytettiin kahta eri analyysimuotoa: ai-

hetunnisteiden analyysi sekä kommentoijien tunnetilojen analyysi. Tutkielman analyysipro-

sessissa tutkimusaineisto pelkistettiin, luokiteltiin ja käsitteellistettiin.  

Tutkielman tuloksista voidaan päätellä, että urheilupesuilmiön tiedostaminen vähentää yk-

silön todennäköisyyttä tukea LIV Golf-kiertuetta. Tutkielman johtopäätökset kuitenkin 

osoittavat, että kannattaja kokee oman roolimallin osallistumisen golfkiertueelle lieventä-

vänä vaikutuksena. Tällöin kannattajasta tulee enemmän anteeksiantavampi. Twitter keskus-

teluissa näyttäytyi tunnettu sananlasku ”poissa silmistä, poissa mielestä”. Keskustelu urhei-

lupesuilmiön ympärillä on aktivoitunut Twitterissä tyypillisesti silloin, kun aihe nousee 

esille muussa mediassa.   
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The term “sportwashing” is not yet widely understood, even as it is becoming exceedingly 

prevalent in conversations. The term can be defined in various ways depending on the con-

text. The purpose of this thesis is to find out how followers of golf see “sportwashing” as a 

phenomenon and how the term emerges in Twitter conversations. This thesis uses two dif-

ferent forms of analysis. These analyses are used to create an understanding of how the 

growing recognition of the term “sportwashing” affects an individuals’ opinions on golf. The 

required delimitations and requirements have been gathered in the thesis to reach the best 

possible answer to the research question.  

The approach of this thesis is a qualitative analysis. This thesis was conducted as an induc-

tive content analysis. For the analysis, a theoretical framework based on the literature of the 

role model theory and the theory of planned behaviour was created. In this thesis, two dif-

ferent forms of analysis were applied: hashtag analysis and analysis of commenters’ emo-

tional states. In the analysis process of this thesis, research data was reducted, classified and 

conceptualized.  

The findings of this thesis show that awareness of the “sportwashing” phenomenon reduces 

an individuals’ probability to support LIV Golf. However, the findings conclude that an in-

dividual experiences the participation of their role model on the LIV Golf tour as a mitigating 

effect. In such circumstances, the individual becomes more forgiving. A well-known proverb 

can also be found in Twitter conversations: “out of sight, out of mind”. The discussion 

around sportwashing is typically induced solely by the phenomenon being presented in other 

media.  
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1  Johdanto 

Viimeisen vuosikymmenen aikana ihmisoikeuksien suojeleminen on herättänyt entistäkin 

laaja-aikaisempaa keskustelua ympäri maailman. Valtiot ovat omasta puolestaan pyrkineet 

takaamaan ihmisoikeuksia solmimalla valtiosopimuksia, kuten kansainvälisiä yleissopimuk-

sia (United Nations 2023). Keskustelu ihmisoikeuksista on laajasti esillä myös urheilutapah-

tumissa. Yleisessä keskustelussa onkin pidetty mahdollisena, että tietyt valtiot harjoittaisivat 

urheilupesua (sportwashing). Pääasiassa termi urheilupesu käsitetään niin, että valtio haluaa 

näyttäytyä parempana kuin mitä todellisuudessa on. Käsitteen juuret pohjautuvat termistä 

”valkopesu” (whitewashing), joka tarkoittaa aktiivista yrittämistä estää muita saamasta sel-

ville totuutta. (Gabriel 2002) Valtion toimet herättävät erilaisia tunteita. Tunteet saavat yk-

silön toimimaan tietyllä tavalla sekoittaen hänen alkuperäisiä aikomuksiansa. Yksilön mi-

kään reaktio tiettyyn asiaan ei ole sattumaa, vaan sen taustalla on yksilön aiemmat koke-

mukset ja omat toiveet. (Kuusela 2023, 15–16) Yksilö kokee vahvaa ristiriidan tunnetta, 

dissonanssia, jos hän toimii jossain tilanteessa vastoin omia ajatuksiaan ja asenteitaan. Dis-

sonanssia lievennetään joko muuttamalla omaa käyttäytymistä tai vaihtoehtoisesti muutta-

malla omaa ajatusmaailmaa ja asennetta. Yksilö puolestaan kokee positiivisia tunteita ja tun-

teiden tarttumista, kun hän samaistuu urheilijaan. Tätä tunteiden tarttumista voidaan käyttää 

hyväksi manipulointitarkoituksissa. (Honkanen 2016, 87–97) 

Aiemmat roolimalliaihetta koskevat tutkimukset ovat keskittyneet selittämään kannattajien 

reagoimista ja käyttäytymistä yleisellä tasolla, ks. esimerkiksi Morgenroth, Ryan ja Peters 

(2015) sekä Westberg, Stavris, Farrely ja Smith (2020). Näissä tutkimuksissa esitetään, että 

roolimalleilla ja faniempatialla on suuri potentiaali vaikuttaa kannattajien elämään (Morgen-

roth et al. 2015; Westberg et al. 2020). Etenkin urheilijoihin liittyvät skandaalit aiheuttavat 

yksilölle vihan tunnetta. Vihan tunteen katsottiin vaikuttavan yksilön kannatusaikomukseen 

negatiivisesti. (Sato, Ko, Kellison 2018) Käyttäytymiseen keskittynyt tutkimus esittää, että 

subjektiivinen normi on avainasemassa aikomusten ennustamisessa (Ito 2023). Tutkimuksen 

ollessa keskittynyt ihmisoikeuksiin esitettiin, että aikomusten ja todellisen käyttäytymisen 

välillä on suuri ero (Hassan, Shiu & Shaw 2016, 233).  
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Saudi-Arabian valtion rahaston rahoittamasta LIV Golf-kiertueesta ja urheilupesuilmiöstä 

on tehty vain harvoja tutkimuksia ks. esimerkiksi Hörlin, Otterhed ja Reberius (2022) sekä 

Davis, Plumley ja Wilson (2023). Tehdyt tutkimukset ovat tähän mennessä keskittyneet se-

littämään ilmiön olemassaoloa sekä sen vaikutusta urheilulajien tulevaisuuteen. Tutkimukset 

eivät toistaiseksi ole syventyneet pohtimaan ilmiötä kannattajien näkökulmasta. Kannatta-

jien käyttäytymisen tutkimus on mielenkiintoinen tutkimusalue, koska jokainen kannattaja 

on erilainen. Samaan tulokseen päätyy myös Havard (2020) todetessaan, että “kysyttäessä 

100 urheilukannattajalta, miksi he kannattavat tiettyä urheilua, saisimme 100 erilaista vas-

tausta”. 

Urheiluun liittyvissä rahoituksissa etenkin Saudi-Arabia on päätynyt urheilukannattajien sil-

mätikuksi. Saudi-Arabian valtion rahasto Public Investment Fund on tähän mennessä ollut 

mukana rahoittamassa muun muassa Formula F1 sarjaa ja uutena LIV-kiertuetta. Saudi-Ara-

bia on kohdistanut urheilualaan useita miljardeja dollareita. (Asia News Monitor 2021) 

Tässä tutkielmassa dollarilla tarkoitetaan Yhdysvaltain dollaria (USD). Urheilukilpailun ai-

kana media ja tapahtuma elävät kytköksissä toisiinsa. Tapahtumat herättävät huomiota eten-

kin sosiaalisessa mediassa – yleisestä mielipiteestä voi saada paremman otteen tarkastele-

malla yhteisöpalveluissa esiintyviä ajatuksia ja reaktioita. Tässä tutkielmassa keskitytään siis 

golf-urheilun kannattajien mielipiteeseen kohuttua LIV-kiertuetta kohtaan.   

1.1  Tutkielman tavoitteet, tutkimuskysymykset ja rajaukset 

Tämän tutkielman tavoitteena on selvittää, kuinka urheilupesuilmiö vaikuttaa golfkannatta-

jien tunnetiloihin ja käyttäytymiseen. Tutkielman tarkoituksena on laatia perusteellinen sel-

vitys urheilupesusta ja siihen liittyvistä mielikuvista. Urheilupesun esiintyvyyttä on lähivuo-

sina ryhdytty tutkimaan laajemmin. Tehdyt tutkimukset osoittavat, että kyseistä ilmiötä voi-

daan nähdä tapahtuvan eri urheilulajien yhteydessä (Hörlin et al. 2022; Davis et al. 2023). 

Tutkimukset urheilupesuilmiöstä eivät ole selventäneet yksittäisten kannattajien näkökulmia 

ja siitä syntyvää yksilön käytösmallia. Yksittäisten urheilukannattajien ja urheilun roolimal-

lien ihailijoiden on arvokas tutkimusalue, koska jokainen yksilö on erilainen (Havard 2020). 

Näistä syistä tämän tutkielman päätutkimuskysymys on muotoiltu seuraavasti:  

”Missä määrin urheilupesuilmiön esiintyvyys vaikuttaa golf-kannattajien käytökseen?” 
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Vastatakseni tutkielman pääkysymykseen olen määritellyt kaksi alatutkimuskysymystä. 

Alakysymykset käsittelevät ilmiön tiedostamista ja roolimallien vaikutusta yksilön käyttäy-

tymiseen. Tämän perusteella tutkielman ensimmäinen alakysymys on seuraava: 

”Kuinka urheilupesuilmiön tiedostaminen vaikuttaa golf-kannattajan aikomukseen tukea 

LIV-kiertuetta?” 

Toisessa alatutkimuskysymyksessä muodostan painopisteen golf-kannattajan roolimallin 

ympärille. Roolimallinnuksen motivaatioteoria esittää roolimallille kolme olennaista tehtä-

vää, jotka ovat käytösmallin edustaja, mahdollisuuksien kuvaaja ja inspiraationa oleminen 

(Morgenroth et al. 2015). Tästä syystä on hyvä kiinnittää huomiota roolimallien antaman 

esimerkin vaikutukseen. Seuraava alatutkimuskysymys keskittyy kuvaamaan roolimallin 

toiminnan tuottamaa tunnereaktiota:  

”Millaisen tunnereaktion roolimallin ilmoitus LIV-golfkiertueesta saa aikaiseksi golf-kan-

nattajassa?”  

Rajaus golf-urheiluun ja etenkin LIV-kiertueeseen tehtiin lajin/kiertueen taloudellisen mer-

kityksen seurauksena. LIV-kiertueella liikkuu huomattavia rahamääriä. Pelkästään pelaajien 

palkkapussit nousevat huikeisiin summiin. Kiertueen yksilöpelissä yksittäisen tapahtuman 

voittaja kerää itselleen 18 miljoonan dollarin voittopotin. Puolestaan joukkuepelissä voitta-

jajoukkue (4 pelaajaa) kerää yhteensä 16 miljoonaa dollaria. Kilpailun viimeiselle sijalle 

jääneelle pelaajalle taataan 120 000 dollarin ansio. (Nite, Keaton, Neff & Fulk 2023) Kier-

tueena LIV Golf on houkutellut mukaansa jo useita entisiä Yhdysvaltain golfkiertue PGA:n 

ammattilaisgolfaajia, kuten Bryson DeChambeau, Phil Mickelson ja Patrick Reed (LIV Golf 

2023d).  

Kannattajien mielipidettä kohuttuun kiertueeseen lähdettiin etsimään sosiaalisen median 

kautta. Tiedon on havaittu leviävän nopeammin sosiaalisessa mediassa, koska sosiaalisen 

median palvelut tarjoavat välineet, joiden avulla eri sidosryhmät voivat jakaa tietoa muiden 

kanssa reaaliajassa (Yoo, Rand, Eftekhar & Rabinovich 2016, 123). Rajauksen Twitter-pal-

veluun tein sen takia, koska Twitterin kautta on kätevä seurata ajankohtaisia aiheita hashta-

gien eli aihetunnisteiden kautta (Jalonen, Vuolle & Heinonen 2016). Tämän tutkielman ol-

lessa käynnissä, 24. heinäkuuta 2023, Twitterin omistaja Elon Musk kertoi uudistuksesta, 

jonka mukaan Twitter-palvelu on nykyään nimellä X (Ivanova 2023). Tässä tutkielmassa 

käytetään palvelun vanhaa nimeä ”Twitter” vakiintuneen brändin ja selkeyden vuoksi.  
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1.2  Tutkielman teoreettinen viitekehys 

Tämän tutkielman teoreettinen viitekehys on rakennettu asetettujen tutkimuskysymysten 

kautta. Esitän koko tutkielman teoreettisen viitekehyksen graafisesti kuvassa 1. Kuvassa 1 

mallinnan, kuinka roolimalli ja suunnitellun toiminnan teoria kirjallisuus yhdistetään tutkiel-

massa. Tämän yhdistämisen tarkoituksena on tuottaa mahdollisimman laadukas katsaus kan-

nattajan käyttäytymiseen vaikuttavista tekijöistä. Tutkielmassa avaan myös perusteellisem-

min urheilupesu-käsitettä.  

 

Kuva 1. Tutkielman teoreettinen viitekehys 

 

Roolimalli käsitettä pidetään yleisesti ottaen huonosti määriteltynä. Eri tulkinnat käsitteestä 

sisältävät kuitenkin yhteisen tavoitteen, joka on taitojen omaksuminen ja hankkiminen. Täl-

löin yksilö tukeutuu roolimalliin etsiessään vastausta siihen, kuinka tilanteessa tulisi toimia. 

Roolimalleiksi tähän tutkielmaan on valittu ammattigolfaajia. Heidän oletettuja tehtäviänsä 

ja vaikutusta ihailijoihin avataan roolimallinnuksen motivaatioteorian kautta. Roolimallin 
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antamat tavoitteet eivät sisällä ainoastaan käyttäytymisen mallintamista vaan myös emotio-

naalisia strategioita, jotka voivat edistää ihailijan tavoitteiden saavuttamista. Etenkin rooli-

mallin haluttavuus herättää ihailijassa identifiointia, joka voi vaikuttaa ihailijan arvojen 

muokkaantumiseen. (Morgenroth et al. 2015) Yksilön asenteen tutkimista varten on kehi-

tetty kaksi teoriaa. Nämä teoriat ovat perustellun toiminnan teoria (theory of reasoned action) 

ja siihen pohjautuva suunnitellun toiminnan teoria (theory of planned behaviour). Teorioiden 

olettamus on, että yksilö aikoo suorittaa tietyn käyttäytymisen silloin, jos hän suhtautuu sii-

hen myönteisesti. Suunnitellun toiminnan teoriassa yksilö ottaa huomioon saatavilla olevan 

tiedon ja implisiittisesti tai eksplisiittisesti harkitsee käyttäytymisensä seurausta. (Ajzen 

2005)  

1.3  Tutkimusaineisto ja -menetelmä 

Tämä kandidaatintutkielma on kvalitatiivinen sisällönanalyysitutkimus, jossa päätarkoituk-

sena on saada perustavanlaatuinen kuva kannattajien käyttäytymisestä ja tutkittavasta ilmi-

östä. Keräsin aineiston Twitter-yhteisöpalvelusta käyttämällä hyväksi Twitterin omaa haku-

toimintoa. Aineisto kattaa twiittejä ja kommentteja, jotka on lähetetty Twitter-ympäristöön 

välillä 1.1.2022- 30.6.2023. Nämä päivämäärät vastaavat ajanjaksoa ennen LIV-kiertueen 

ensimmäistä kilpailupäivää aina ilmoitukseen siitä, että LIV-kiertue ja PGA-kiertue yhdis-

tyvät. LIV- ja PGA-kiertue ilmoittivat mahdollisesta yhdistymisestä tämän tutkielman ol-

lessa käynnissä, 6. kesäkuuta 2023 (Draper 2023).  

Kerätty aineisto sisältää twiittien ja kommenttien alkuperäisen tekstidatan lisäksi seuraavat 

tiedot: lähettäjän käyttäjänimi, aikaleima, twiitin/kommentin sisältämät emojit sekä twii-

tin/kommentin saama tykkäysmäärä. Tietojen keräämistä varten etsin hakupalkista 

#LIVGolf ja #sportwashing aihetunnisteita sisältäviä twiittejä. Kommenttien saamiseksi ha-

kupalkkiin kirjoitin kolmen pelaajan käyttäjänimet: @b_dechambeau, @PhilMickelson ja 

@PReedGolf. Tämän jälkeen selasin pelaajien Twitter-tilejä, joista löysin pelaajien lausun-

not/ilmoitukset LIV-kiertueeseen liittymisestä.  

Koska tutkielma on kvalitatiivinen sisällönanalyysi, käytettiin tutkielmassa kahta erilaista 

analysointimenetelmää, jotka ovat aihetunnisteiden analyysi ja kommentoijien tunnetilojen 

analysointi. Molemmissa analysointimenetelmissä pohjana toimi induktiivisen eli aineisto-

lähtöisen sisällönanalyysimenetelmän rakenne.  
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1.4  Tutkielman rakenne 

Tutkielma on rakennettu johdannon lisäksi viidestä pääluvusta. Johdanto käsitti johdatuksen 

tutkielmaan, jossa esitin tutkielman pääaiheena olevan ilmiön. Johdannon ensimmäisessä 

alaluvussa kävin läpi tutkielman tavoitteen ja tarkoituksen, tutkielman ongelmanasettelun 

tutkimuskysymyksineen sekä rajaukset. Toisessa alaluvussa esittelin tutkielman teoreettisen 

viitekehyksen, minkä jälkeen siirryin tutkimusaineiston ja -menetelmän kuvaukseen.  

Toisessa pääluvussa käsittelen termiä “urheilupesu”, sen historiaa sekä sen suhdetta muihin 

“-pesu”-päätteisiin termeihin. Tämän jälkeen esittelen Saudi-Arabian valtion omistaman ra-

haston, Public Investment Fund:n ja sen rahoittaman LIV-kiertueen. Lisäksi esitän aiempia 

tutkimuksia, joita LIV-kiertueeseen liittyen on tehty. Kolmannessa luvussa keskityn rooli-

malleihin liittyvään kirjallisuuteen. Tässä luvussa avaan enemmän sitä, millainen vaikutus 

roolimallilla on yksilön aikomukseen ja käyttäytymiseen. Lisäksi perehdyn enemmän yksi-

lön kokemiin tunteisiin ja siihen, millainen vaikutus tunteilla on käyttäytymistä tutkittaessa. 

Kolmannessa luvussa käyn läpi seuraavat teoriat: roolimallinnuksen motivaatioteoria ja 

suunnitellun toiminnan teoria. Näiden lukujen tarkoituksena on avata lukijalle ymmärrys 

työn avainsanojen sisällöstä.  

Pääluvussa neljä käyn läpi tutkielman toteutuksen. Ensimmäisenä esittelen tutkimuksellisen 

lähestymistavan, missä avaan laadullisen sisällönanalyysin kulkua. Tämän jälkeen esitän pe-

rusteellisemmin työssä käytettävän tutkimusaineiston. Luvun viimeisessä alaluvussa esitte-

len tutkielman analyysimuodot sekä kiteytän tutkielman analyysiprosessin. Luvussa viisi 

esitän analyysiprosessin perusteella syntyneet tulokset.  

Tutkielman viimeisessä luvussa kokoan yhteen ne johtopäätökset, joiden perusteella “urhei-

lupesu”-ilmiön osallisuus voitaisiin havaita nettikeskusteluiden yhteydessä. Tässä yhtey-

dessä vastaan tutkielman johdannossa esittämiini tutkimuskysymyksiin. Päätän tutkielman 

keskustelemalla tutkielman luotettavuudesta, esiintyneistä rajoituksista ja jatkotutkimusai-

heista.  
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2  Urheilun eettisyys 

Urheilu on osa yksilön elämää riippumatta siitä, missä puolella maapalloa ollaan. Skandina-

viassa suosiossa on jääkiekko, Euroopassa jalkapallo ja Latinalaisessa Amerikassa baseball. 

Jo muinaiset kreikkalaiset arvostivat urheilua. Koska kyseessä on maailmanlaajuinen ilmiö, 

ilmenee ihmisten keskuudessa paljon kysymyksiä. Esimerkiksi, kun puhutaan urheilun eet-

tisyydestä, voidaan pohtia seuraavia kysymyksiä: ”Onko kilpailua korostettu liikaa?”, ”Mi-

ten miehiä ja naisia tulisi kohdella urheilussa, jos heitä halutaan kohdella yksinvertaisesti” 

ja ”Millaista kilpailua urheilussa voidaan puolustaa moraalisesti?”. (Robert 2018)  

Urheilun eettisissä kysymyksissä esille nousee myös käsite urheilupesu. Urheilupesun voi-

daan katsoa olevan ihmisten harhaanjohtamista varten, mutta sitä käytetään myös legiti-

mointistrategiana. (Davis et al. 2023) Urheilutapahtumilla valtio pyrkii kääntämään katseet 

pois ihmisoikeusrikkomuksista (Gabriel 2002). Ihmisoikeuksia parannetaan valtioiden vä-

lillä solmimalla kansainvälisiä yleissopimuksia. Taloudellisia, sosiaalisia ja sivistyksellisiä 

oikeuksia koskeva kansainvälinen yleissopimus (TTS) on yksi näistä sopimuksista. Se si-

touttaa sopimusosapuolet edistämään ihmisten taloudellisia, sosiaalisia ja sivistyksellisiä oi-

keuksia. (United Nations 2023) Saudi-Arabia ei ole ratifioinut kyseistä sopimusta (United 

Nations Treaty Collection 2023). Seuraavissa alaluvuissa määritellään urheilupesun termi 

sekä tarkastellaan lisää Saudi-Arabian valtion toimia.  

2.1  ”Urheilupesu”: käsitteen historia ja suhde muihin termeihin 

“Urheilupesu” -ilmiön voidaan katsoa nousseen yleisesti tärkeäksi tutkimuskohteeksi vasta 

hiljattain. Sillä on kuitenkin juuret pitkällä historiassa. Urheilupesu-termi on yhtä vanha kuin 

urheilu itse. Antiikin kreikan professori Paul Christesen on todennut, että käsitteenä urhei-

lupesu voidaan jäljittää peräti Antiikin kreikkalaisiin ja ensimmäisiin olympialaisiin asti. 

(Rosenberg 2022) Jo Kreikan olympialaiset sisälsivät urheilupesulle tyypillisiä piirteitä, ku-

ten väkivaltaa, korruptiota sekä poliittisia ja taloudellisia kiistoja. Näistä piirteistä huolimatta 

entisajan olympia tapahtumat olivat kansalle spektaakkeleja, joita kymmenet tuhannet ihmi-

set matkustivat katsomaan. (Kyle 2015) 
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Nykyaikaista urheilupesua voidaan nähdä monessa eri muodossa. Pääasiassa se käsitetään 

niin, että valtio haluaa näyttäytyä parempana kuin mitä todellisuudessa on. (Gabriel 2002) 

Esimerkiksi vuoden 2022 jalkapallon maailmanmestaruuskilpailujen isäntämaa Qatar halusi 

näyttäytyä kilpailujen avulla kuuluisana tapahtuman isännöitsijänä, muttei siitä syystä, että 

tapahtuman aikana loukattiin siirtotyöläisten oikeuksia (Duval 2021). Saudi-Arabia haluaa 

mediapalstoille siitä, että se pyrkii urheilutapahtumien avulla nykyaikaistamaan ja rikasta-

maan valtiota. Ei siitä syystä, että se harjoittaa naisia ja LGBTQ-yhteisöä kohtaan sortopo-

litiikkaa. Menneinä vuosina Saudi-Arabia on ollut esillä otsikoissa ihmisoikeusloukkauk-

sista. Tästä surullisimpana esimerkkinä on Jamal Khashoggin oletettu murha vuonna 2018. 

(Ettinger 2023) Khashoggi oli Wahington Post -lehden toimittaja ja Saudi-Arabian kansalai-

nen. Hän kritisoi laajasti Saudi-Arabian hallitusta julkaisuissaan. Edelleen spekuloidaan, 

mitä hänelle todellisuudessa tapahtui. (Kiley 2018) 

“Pesua” esiintyy myös muina tapoina urheilussa ja sen ulkopuolella. Pesu-päätteen saaneita 

termejä esiintyy tavallisesti niissä käsitteissä, joilla tarkoitetaan tilanteita, joissa tavallisesti 

näennäisillä toimilla pyritään puhdistamaan ja parantamaan julkisuuskuvaa. Näitä ovat esi-

merkiksi viher- ja valkopesu. Viherpesussa organisaatiot pyrkivät luomaan vastuullisen vih-

reän imagon markkinoinnin kautta. Organisaation tuotteet, tuotemerkit ja palvelut halutaan 

esittää mahdollisimman ympäristöystävällisinä - vaikka totuus voi olla täysin vastakkainen. 

Tämä tavoitteellinen markkinointi vaatii organisaatiolta suuria varoja. Tavallisesti markki-

nointiin käytetyt varat ovatkin suurempia kuin varat, jotka käytetään varsinaisiin ympäris-

töystävällisiin tekoihin. Markkinoinnissa korostettu pyrkimys tehokkaampaan vastuulliseen 

toimintaan jää usein vain korulauseeksi. (Chen, Huang, Wang & Chen 2020) Valkopesu taas 

käsittää organisaatioiden rikosten ja skandaalien salailun sekä puolueellisen tiedon esittämi-

sen. Urheilu- ja viherpesun tapaan valkopesussa pyritään esittämään itsensä positiivisessa 

valossa. (Gabriel 2002) 

2.2  Public Investment Fund ja LIV Golf-kiertue 

Public Investment Fund (PIF) on Saudi-Arabian valtion omistama rahasto. Se on lähivuosina 

alkanut tekemään suuria peliliikkeitä pyrkiessään urheilun ja e-urheilun keskukseksi. Rahas-

tolla on tavoitteena sijoittaa lähemmäs 40 miljoonaa dollaria peli- ja e-urheilualaan. Näillä 

sijoituksilla Saudi-Arabian valtion tarkoituksena on luoda maahan yhteensä 250 uutta 
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peliyhtiötä ja niiden kautta peräti 39 000 uutta työpaikkaa. Tämän kaltainen sijoitus ja siitä 

syntyvät työpaikat nostaisivat maan pelialan BKT-osuuden 13,3 miljardiin dollariin. (Finan-

cial Press 2022) Urheilun osalta PIF on rahoittanut esimerkiksi jalkapalloa, Formula 1 sarjaa 

ja LIV-kiertuetta (Turner, Nair & Martin 2023;Weprin & Ritman 2023). Urheiluun liittyvillä 

rahoituksilla Saudi-Arabia on päätynyt urheilukannattajien silmätikuksi, jota korostaa val-

tiota kohtaan olemassa olevat negatiiviset ennakkokäsitykset (Davis et al. 2023). 

Public Investment Fund on vuonna 2021 syntyneen LIV Golf-kiertueen rahoittaja. Kiertueen 

missiona on rakentaa ja täydentää olemassa olevaa ammattigolfmuotoa ja viedä se täysin 

uudelle tasolle. Kiertueen järjestäjien tavoitteena on luoda golfperinteisiin uutta jännitystä. 

Perinteistä poiketaan muun muassa siten, että kilpailutapahtuman kesto on lyhyempi (kolme 

päivää, 54 reikää) kuin muiden kiertueiden, kilpailuissa on yksilöpelin lisäksi otettu mukaan 

joukkuetapahtumat sekä kilpailuissa on vähemmän golfaajia verrattuna muihin kiertueisiin. 

(LIV Golf 2023 a)  

LIV-kiertueesta on toistaiseksi tehty vain harvoja tutkimuksia. Edeltävät tutkimukset ovat 

kohdistuneet kiertueen legitiimiyteen eli lainmukaisuuteen. Kattavassa kirjallisuuskatsauk-

sessa esitettiin, että LIV-kiertue käyttää hyväkseen erilaisia strategioita kasvattaakseen kier-

tueen legitiimiyttä. Näitä olivat esimerkiksi huippupelaajien rekrytointi sekä sopimukset TV 

ja muiden mediakanavien kanssa. (Davis et al. 2023) Tämän kaltaiset sopimukset ovat saa-

neet aikaan palautevyöryjä. National Press Clubin presidentti Jen Judson sanoi seuraavaa: 

“Olemme syvästi pettyneitä siihen, että Nexstarin kaltaisista uutisista tienaava yritys suos-

tuisi osallistumaan niin häpeälliseen suhdetoimintatemppuun kuin LIV Golf, joka on poh-

jimmiltaan suunniteltu kunnostamaan Saudi-Arabian mainetta.” 

Kyseinen lausunto annettiin lehden virallisena lausuntona siihen, kun mediayhtiö Nexstar 

hyväksyi LIV-kiertueen tapahtumien lähettämisen omilla kanavillaan. (The National Press 

Club 2023) Tämänkaltaisten tunnereaktioiden vaikutusta LIV-kiertueen legitiimiyteen on 

tutkittu vuonna 2023. Kyseisen tutkimuksen pääkohtana oli selvittää, kuinka PGA-kiertue ja 

sen kannattajien näkökanta LIV-kiertuetta vastaan vaikutti sidosryhmien (pelaajat, kannat-

tajat, sponsorit sekä mediayhtiöt) käsityksiin LIV-kiertueen legitiimiydestä. Tuloksissa esi-

tettiin, että emotionaalisesti latautunut diskurssi voi vaikuttaa sidosryhmän käsitykseen kier-

tueen legitiimiydestä. Etenkin emotionaalisesti latautunut keskustelu voi herättää yksilöissä 

emotionaalisia reaktioita. (Nite et al. 2023)   
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3  Aikomuksista tekoon 

Kemper (1968, 31) esittää, että on olemassa kolmenlaisia ryhmiä, jotka toimivat yhdessä 

edistääkseen yksilön tavoitteisiin pääsemistä. Nämä ovat normatiivinen ryhmä, roolimalli ja 

yleisö. Ryhmät ovat yhteydessä toisiinsa seuraavasti: normatiivinen ryhmä määrittää roolit, 

jotka yksilön tulisi omaksua, malli antaa esimerkin siitä, kuinka rooli tulisi suorittaa ja yleisö 

palkitsee suorittajan roolistaan. (Kemper 1968, 31) Yksilöön voidaan vaikuttaa monella eri 

tapaa. Näitä tapoja ovat esimerkiksi lakien säätäminen, yksilön fyysisen ympäristön muok-

kaaminen sekä yksilön tarpeisiin ja tunteisiin vetoaminen. (Honkanen 2016, 19) 

Roolimalleista on hyötyä eri elämän osa-alueissa ja usein heidän käyttäytymistänsä heijas-

tetaan yksilön omaan käyttäytymiseen. Kun yksilö kokee olevansa kiperässä tai uhkaavassa 

tilanteessa, etsii hän vastausta roolimallilta ratkaistakseen tilanteen. (McIntyre, Paulson, 

Taylor, Morin & Lord 2011, 301) Tämä viittaa siihen, että yksilöllä on tarve etsiä toisten 

hyväksyntää ja saada muut ajattelemaan itsestään positiivisesti (Honkanen 2016, 136). Suun-

nitellun toiminnan teoriassa asenteet muuntautuvat suoraan käyttäytymiseksi esittelemällä 

aikomukset ratkaisevana välivaiheena. Eettisyyden kannalta teoriat ovat auttaneet ymmärtä-

mään paremmin, kuinka yksilön aikomus toimia eettisesti muodostuu. (Hassan et al. 2016, 

219) Seuraavissa alakappaleissa perehdytään lisää roolimalli ja suunnitellun toiminnan teo-

ria kirjallisuuteen.  

3.1  Roolimallinnuksen motivaatioteoria 

Termi roolimalli on määritelty huonosti ja sen ympärillä pyörii vielä epäselvyyttä (Morgen-

roth et al. 2015). Sen alkuperäisen määritelmän loi Robert Merton 50-luvulla viittaamaan 

yksilöitä tietyissä rooleissa, jotka toimivat esimerkkeinä muille (Spearman & Harrison 2010; 

Morgenroth et al. 2015). Nykyaikana roolimalli-termi on määritelty hieman eri tavalla kuin 

miten Merton sen määritteli. Jokaisessa määrityksessä on kuitenkin kolme samanlaista tee-

maa: roolimallit näyttävät, kuinka suoritetaan jokin taito, roolimallit osoittavat, että asetetut 

tavoitteet on tehty saavutettaviksi ja roolimallit saavat asetetut tavoitteet näyttämään halu-

tuilta. (Morgenroth et al. 2015) Spearman ja Harrison (2010) määrittelevät roolimallin seu-

raavasti: “Todellinen roolimalli on joku, jota ihailet ja jolla on positiivisia ominaisuuksia. 
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Nämä ominaisuudet ovat auttaneet häntä kehittymään ja kasvamaan niin henkilökohtaisesti 

kuin ammatillisesti, mikä innostaa muita seuraamaan hänen jalanjälkiään kohti menestystä”. 

Spearman ja Harrison (2010) osoittavat, että tämä määritelmä ottaa huomioon henkilökoh-

taisen ja ammatillisen menestyksen positiivisen suhteen. Toisen määritelmän roolimallille 

antaa Kemper (1968,33): “Roolimallin olennainen ominaisuus on se, että hänellä on taitoja 

ja hän pystyy esittämään suoritustapoja näiden taitojen saavuttamiseksi”.  

Morgenroth et al. (2015) esittävät tutkimuksessaan, että roolimalleilla on kolme erilaista teh-

tävää. Tehtävät ovat käyttäytymismallin edustaja, mahdollisuuksien kuvaaja ja inspiraationa 

oleminen. Nämä kolme tehtävää yhdistyvät roolimallinnuksen teoriassa, joka on kuvattu 

graafisesti kuvassa 2. Tässä tutkielmassa urheilijaroolimallin kannattajasta käytetään myös 

nimitystä ihailija.  

 

 

Kuva 2. Roolimallinnuksen motivaatioteoria. Mukaillen Morgenroth et al. (2015) 

 

Teorian ensimmäinen tehtävä, käyttäytymismallin edustaja keskittyy ihailijaan, joka on jo 

menossa kohti olemassa olevaa päämäärää (Morgenroth et al. 2015). Etenkin tähän tehtävään 

osuu hyvin yhteen Kemperin (1968,33) roolimalli määritelmässä esiintyvä: “Roolimallia 

koskee “miten” -kysymys”. Tiivistettynä, miten ihailija pääsee käsiksi jo asetettuun tavoit-

teeseen? Tästä näkökulmasta katsottuna roolimallin edellytyksenä voidaan nähdä olevan 

motivaation tuottaminen. Ihailijan katsotaan olevan motivoitunut tavoittelemaan asetettua 

päämäärää ja roolimalli osoittaa, kuinka tämä tavoite pystytään saavuttamaan. Tällöin ei 

keskustella ainoastaan käyttäytymisen mallintamisesta vaan myös emotionaalisista strategi-

oista, jotka voivat edistää tavoitteiden saavuttamista. (Morgenroth et al. 2015) Motivaatiolla 

tarkoitetaan joukkoa erilaisia yksilöön vaikuttavia sisäisiä ja ulkoisia energeettisiä voimia, 



12 

 

jotka saavat yksilön liikkeelle ja jotka määräävät motivaation laadun, suunnan, voimakkuu-

den ja keston (Honkanen 2016, 117).  

Mahdollisuuksien kuvaaja tehtävä eroaa edellisestä tehtävästä painopisteen osalta. Paino-

piste ei ole siinä, miten jokin asia pitää tehdä, vaan siinä mikä on ylipäätään mahdollista. 

Tämä voi olla olemassa oleva tai kokonaan uusi tavoite, mitä ihailija ei ole ennestään ajatel-

lut saavuttavansa. Tällöin roolimalli vahvistaa ihailijan tavoitteita ja uusien tavoitteiden 

omaksumista. Puolestaan kuin ihailijalla on täysin uudet tavoitteet, nousee esille roolimallin 

tehtävä inspiraationa oleminen. Tässä tehtävässä roolimalli saa aikaan prosessin, jossa ihai-

lija inspiroituu tulemaan enemmän roolimallin kaltaiseksi. Näin ollen tavoitteet asetetaan 

vastaamaan roolimallin omia tavoitteita. (Morgenroth et al. 2015) Inspiroija pyrkii vetoa-

maan enemmän yksilön tunteisiin kuin järkeen ja loogiseen ajatteluun. Inspiraatio taktiik-

kana on lähellä samaistumisilmiötä. (Honkanen 2016, 266–267) Samaistumisilmiötä avataan 

enemmän luvussa 2.2. Inspiraationa oleminen eroaa kahdesta ensimmäisestä tehtävästä 

siinä, että kyseessä on ihailijan pyrkimys kohti jotain uutta ja parempaa (Morgenroth et al. 

2015).  

Ihailijan oma käsitys tavoitteista riippuu hänen odotuksistansa ja arvoista. Odotuksella vii-

tataan onnistumisen todennäköisyyteen. Odotus on vertailuaste, jolla ihailija näkee tavoit-

teen saavutettavuuden. Kyseinen tavoite voi olla lyhyen tai pitkän aikavälin tavoite. Tavoit-

teisiin vaikuttavat sisäiset (itseensä liittyvät) tekijät, kuten käsitys taidoista sekä ulkoiset te-

kijät, kuten käsitys arvostelukyvystä tai tavoitteen hankaluudesta. Puolestaan arvolla viita-

taan tavoitteen subjektiiviseen haluttavuuteen. Arvo voi perustua tavoitteen ominaisuuksiin 

tai vaikutuksiin, joita tavoitteen saavuttamisella voi olla. (Morgenroth et al. 2015) Kuten 

asenteessa, joka käydään läpi tarkemmin luvussa 3.3., myös arvossa voi olla kaksi kompo-

nenttia, jotka ovat tieto ja tunne. Arvot voidaan nähdä ihailijan persoonallisuutena. Tällöin 

ihailijan arvot voivat vaikuttaa hänen asenteeseensa tiettyä asiaa kohtaan. Arvoilla on tärkeä 

merkitys yksilön tekemissä valinnoissa. (Honkanen 2016, 105–114)   

Roolimalleihin perustuvassa tutkimuksessa esitettiin, että roolimalleilla on suuri potentiaali 

vaikuttaa ihailijoiden elämään. Tämä ei kuitenkaan ole yksiselitteinen, koska ihailijoilla on 

jokaisella omat tavoitteet ja he pitävät erilaisia ominaisuuksia haluttavina ja saavutettavina. 

Koskaan ei myöskään tule olemaan roolimallia, kuka pystyy toteuttamaan kaikki saavutet-

tavuudet, jotka ihailijat omaksuvat. (Morgenroth et al. 2015) 
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3.2  Urheilun kuluttajien yhteys roolimalleihin 

Urheilun kulutuksella on pitkälti subjektiivinen luonne ja se sisältää kokemuksia, jotka pe-

rustuvat yksittäisen kuluttajan ja urheiluympäristön vuorovaikutukseen. Tämä vuorovaiku-

tus voidaan jakaa kolmeen osa-alueeseen: ennen tapahtumaa, tapahtuman aikana ja tapahtu-

man jälkeen. Ennen tapahtumaa tapahtuu esimerkiksi tapahtumalippujen ostaminen verkosta 

ja tapahtumaan matkustaminen. Tapahtuman aikana yksilöt keskustelevat tapahtumasta so-

siaalisessa mediassa ja jakavat tunnetiloja. Tapahtuman jälkeen tapahtuu tapahtumasta pois-

tuminen. Yksilön antama arvo urheilutapahtumalle vaikuttaa siihen, miten yksilö kokee ky-

seisen tapahtuman ja tapahtumassa esiintyvän urheilijan käytöksen. (Funk 2017, 151) 

Ihailija voi muodostaa urheilijaan emotionaalisen ja psykologisen yhteyden. Tämän yhtey-

den aikana ihailija kokee, että ihailun kohteena oleva urheilija omistaa samanlaiset arvot 

kuin ihailija itse. Jos kyseisen yhteyden välillä koetaan muutos, voi tämä aiheuttaa konflik-

teja, jotka uhkaavat ihailijan identiteettiä. Tällöin ihailijalla on kannustin muokata omaa 

käyttäytymistään suojellakseen identiteettiä. Esimerkiksi, urheilija toimii ihailijan arvojen 

vastaisesti, mutta identiteetin suojelemisen myötä ihailija tuntee anteeksiantamusta urheili-

jaa kohtaa ja päättää muokata käyttäytymisaikomustaan. (Westberg et al. 2020) Ihailija voi 

siis listata arvojaan, mutta itse tilanteet, joissa ihailija joutuu tekemään valintoja tai ratko-

maan moraalisesti kiperiä kysymyksiä, voivat vaikuttaa suunnitellun toiminnan lopputulok-

seen (Honkanen 2016, 111).  

Samaistumista eli tunteiden myötäelämistä kutsutaan empatiaksi. Kun mieliala tarttuu mui-

hin yksilöihin, auttaa se toisten ymmärtämistä ja helpottaa vuorovaikutusta. (Honkanen 

2016, 96) Ihailijaempatiasta tehty tutkimus esitti, että ihailijaempatia koetaan psykologisena 

vuorovaikutuksena urheilun kanssa, johon liittyy ihailijan kyky ymmärtää ja asettua urheili-

jan elämäntilanteeseen. Näin tehdessään ihailijalle muodostuu kyky samaistua emotionaali-

sesti siihen, miten urheilija kokee tietyn tilanteen. Tutkimuksen tuloksissa esitettiin, että in-

formaatiolähteet, eli tutkimusta varten haastatellut yksilöt, osoittivat harkittua näkemystä ur-

heilijan olosuhteista. He tarjosivat tutkijoille yksityiskohtaisia selvityksiä omasta tilantees-

taan yrittäessään selittää sitä, kuinka urheilija saattaisi tuntea ja ajatella sekä kuinka tämä 

voisi selittää tapahtuneen. Tutkimuksessa huomattiin, että informaatiolähteillä ilmeni pak-

koa arvioida rikkomusten moraalia ja verrata sitä urheilijan elämäntilanteeseen niin urheilu-

piirissä kuin sen ulkona. Rikkomukset koettiin vähemmän haitallisiksi silloin, kun niistä ei 
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ollut haitallisia vaikutuksia kolmansille osapuolille, jos rikkomuksia tekevillä urheilijoilla 

oli myönteinen maine, jos rikkomus johtui olosuhteista, jotka nähtiin olevan urheilijan hal-

linnan ulkopuolella tai pienemmistä rikkomuksista, jotka korostuivat siitä syystä, että rikkoja 

oli urheilija. (Westberg et al. 2020) Tunteiden tarttumista voidaan käyttää tietoisesti mani-

pulointitarkoituksissa, kun pyritään saamaan yksilöt ja/tai kansanjoukot kannattamaan tai 

vastustamaan jotain. Tästä esimerkkinä Adolf Hitlerin puhetilaisuudet massojen edessä. 

(Honkanen 2016, 97) Historiassa Natsi-Saksa osoitti, kuinka urheilulla voi kaunistella bru-

taalia vallankäyttöä. Hitler sai nauttia urheilumenestyksestä sekä onnistuneen urheilutapah-

tuman järjestelyn ihannoinnista vuonna 1936 kesä- ja talviolympialaisten aikaan. Hyväntah-

toiset katsojat eivät tienneet, että kivenheiton päässä olympiastadionista sijaitsi juuri avattu, 

vankityövoimalla rakennettu keskitysleiri. Kisajärjestelijät pyrkivät peittelemään tosiasial-

lista tilannetta ohjeistamalla lehdistön julkaisemia tietoja. (Pelttari 2020) Haasteet maailman 

perusnäkemyksien näkemisessä on katsottu olevan vastuussa ahdistuksista ja muista vah-

voista tunteista, jotka voivat aiheuttaa epänormaalia käyttäytymistä. (Ajzen 2005) 

Urheilijaskandaalit ovat yleisiä eri urheilulajien parissa (Sato et al. 2018). Golfin parista am-

mattilaispelaaja Tiger Woodsin seksuaalinen uskottomuus ja siitä syntynyt mediajulkisuus 

pelaajan parisuhdetilanteesta on varmasti usean urheilufanin mielessä (Burris 2009). Urhei-

luskandaaleihin perehtyneessä tutkimuksessa esitettiin, että skandaalit aiheuttavat ihaili-

joissa vihan tunnetta (Kim, Ko, Lee & Sato 2020). Vihan tunteen katsotaan yleisesti nosta-

van yksilön toimintavalmiutta joko puolustautumiseen tai hyökkäämiseen (Honkanen 2016, 

94). Viha tunnetilalla katsottiin olevan negatiivinen vaikutus, mitä tulee urheilijan tukemi-

seen. Nämä erilaiset tunteet heijastavat käyttäytymisaikomuksia, joten on tärkeää olla tietoi-

nen siitä, mistä eri tunnetilat tulevat. (Sato et al. 2018) 

3.3  Suunnitellun toiminnan teoria 

Yksilö tallentaa arjen havainnot, ajatukset ja kokemukset muistiin skeemojen avulla. Skee-

mat ovat eräänlaisia muistipaketteja maailmasta, tapahtumista ja muista ihmisistä. Asentei-

den voidaan katsoa olevan skeema. Skeemat auttavat yksilöä muodostamaan odotuksia eli 

tavoitteita. Erilaisten ajattelun skeemojen avulla rakennetaan asioiden ja tapahtumien väli-

sistä suhteista mentaalisia malleja. Esimerkiksi käsityksiä asioiden välisistä syy-seuraussuh-

teista. Kun selitetään yksilön käytöstä tai tapahtumien kulkua, puhutaan attribuutiosta. 
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Attribuutio voidaan jakaa kahteen osaan. Jako tehdään sisäisen ja ulkoisen attribuutin välille. 

Sisäisellä attribuutiolla viitataan psykologiseen prosessiin, joka johtuu yksilön sisäisistä te-

kijöistä esimerkiksi kyvyistä tai ajattelusta. Puolestaan ulkoinen attribuutio viittaa proses-

siin, jossa yksilö ei itse pysty hallitsemaan tilannetta. (Honkanen 2016, 55–59) Tutkimus, 

jossa selvitettiin yksilöiden asenteita urheilijaskandaaleja kohtaan, esitti tuloksen, että sisäi-

sellä (ulkoisella) attribuutiolla on suora negatiivinen (positiivinen) vaikutus asenteeseen 

skandaalin kohteena olevaa urheilijaa kohtaan (Sato et al. 2018). 

Suunnitellun toiminnan teoria (theory of planned behaviour) on kehitetty Fishbeinin ja Aj-

zenin järkeilyyn perustuvan toiminnan teoriasta (theory of reasoned action). Järkeilyyn pe-

rustuvan toiminnan teorian mukaan yksilön asenne ja normit synnyttävät aikomuksen, joka 

johtaa yksilön käyttäytymiseen. Suunnitellun toiminnan teoriassa yksilön käsitys hallita 

omaa toimintaansa vaikuttaa yksilön aikomukseen ja suoraan käyttäytymiseen. (Ajzen 2005) 

Molemmissa teorioissa esitetään malleja, miten yksilön toimintaa voidaan ohjata jollain 

suunnitelmallisella tavalla. Oletuksena on, että toimintaa ja käyttäytymistä edeltää jokin in-

tentio eli aikomus. (Honkanen 2016, 90) Intentioon vaikuttaa kolme tekijää: asenne, subjek-

tiiviset normit ja havaittu käyttäytymiskontrolli. Aiemmat tutkimukset ovat osoittaneet, että 

kaikki kolme tekijää vaikuttavat merkittävästi yksilön aikomusten ennustamiseen, vaikka 

niiden suhteellinen merkitys vaihteli aikomuksen kohteena olevan ilmiön seurauksesta. (Aj-

zen 2005) Suunnitellun toiminnan teoria on yksi yleisimmistä teorioista, jotka ennustavat 

yksilöiden käyttäytymistä (Rush 2014). Suunnitellun toiminnan teoria on visualisoitu ku-

vassa 3.  

 

 

Kuva 3. Suunnitellun toiminnan teoria. Mukaillen Ajzen (2005, 118); Honkanen (2016, 90) 
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Ensimmäinen tekijä, asenne, on taipumus vastata myönteisesti tai kielteisesti henkilöön tai 

tapahtumaan (Ajzen 2005; Honkanen 2016, 75). Asenteen muodostumiseen vaikuttaa kolme 

tekijää. Nämä ovat tunteet, kognitiot eli tiedot ja uskomukset sekä aikaisempi asenne toi-

mintaa kohtaan. Asenteella on tehtävänä ilmaista yksilön arvoja ja identiteettiä, ulkoistaa 

sisäisesti ristiriitaisia ajatuksia sekä auttaa näkemään asiat yksinkertaisemmin. (Honkanen 

2016, 75–80) Asenne käsitteenä on ollut huomion kohteena tutkimuksissa, joissa on katsottu 

asenteita esimerkiksi poliitikoita, kansallisuuksia tai alkoholia kohtaan. Tutkimukset esitti-

vät, että asenteet ovat piileviä, hypoteettisia asetelmia, jotka ovat suoran havainnoinnin ulot-

tumattomissa. Asenteita voidaan havaita ainoastaan yksilön ulkoisista vihjeistä, kuten sanal-

lisesta ja ei-sanallisesta käyttäytymisestä. Ei-sanallinen käyttäytyminen voi olla esimerkiksi 

yksilön pupillien laajentuminen, sykkeen nouseminen tai kasvolihaksen reaktio. Yleensä 

asenteita mitataan kvantitatiivisesti käyttäen moniosaisia mittoja esimerkiksi adjektiivias-

teikkoa. (Ajzen 2005) Leon Festingerin kognitiivisen teorian mukaan yksilöt kokevat vahvaa 

ristiriidan tunnetta eli dissonanssia, jos he toimivat jossain tilanteessa omien asenteiden vas-

taisesti. Dissonanssin lievittämiseksi on kaksi vaihtoehtoa, joko muuttaa asennetta tai muut-

taa toimintaa. (Honkanen 2016, 87) 

Toinen suunnitellun toiminnan teorian aikomuksen ratkaiseva tekijä on subjektiivinen 

normi. Normilla viitataan siihen, miten yksilö arvioi toisen yksilön suhtautumisen tiettyyn 

asiaan vaikuttavat omaan mahdolliseen toimintaan. (Honkanen 2016, 90) Toisin sanottuna 

subjektiivinen normi on yksilön käsite suorittaa tai olla suorittamatta suunniteltua toimintaa 

sosiaalisen paineen alla (Ajzen 2005). Yksilön ollessa epävarmassa tilanteessa muodostaa 

hän nopeasti käsityksen vastaamaan muiden yksilöiden käsityksiä. Normeista ollaan usein 

tietoisia vasta siinä tilanteessa, jos yksilö rikkoo kyseistä normia. (Honkanen 2016, 136) 

Subjektiivinen normi on koettu altavastaajana kolmesta aikomukseen vaikuttavasta tekijästä. 

Tehdyissä tutkimuksissa se on selittänyt vähiten aikomusten vaihtelusta. (Ajzen 2005)  

Kolmas aikomuksia määräävä tekijä on havaittu käyttäytymiskontrolli. Suunnitellun toimin-

nan teoria olettaa, että käyttäytymiskontrollilla on motivaatiovaikutuksia yksilön aikomuk-

siin. Yksilön on arvioitava, onko hänellä kykyä toimia annetussa tilanteessa. Kyseessä on 

siis yksilön oma käsitys siitä, onko hänellä mahdollisuus kontrolloida tilanteeseen liittyviä 

tekijöitä. (Honkanen 2016, 90) Esimerkiksi yksilö, joka uskoo, että hänellä ei ole resursseja 

tai mahdollisuuksia suorittaa jotain toimintaa, ei todennäköisesti muodosta vahvoja käyttäy-

tymisaikomuksia kyseistä toimintaa kohtaan. Oletuksena on, että havaitun 
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käyttäytymiskontrollin ja aikomusten välillä on yhteys, johon yksilön asenne ja subjektiivi-

set normit eivät ylety. (Ajzen 2005) Kuvassa 3 tämä yhteys on esitetty vaaleanharmaalla 

katkoviivalla. 

Suunnitellun toiminnan teoriasta on tehty useita tutkimuksia ks. esimerkiksi Kim ja James 

(2016) ja Ito (2023). Tutkimus, jossa näkökulmana oli urheilumatkustaminen, esitti, että 

subjektiivinen normi on avainasemassa käyttäytymisen aikomusten ennustamisessa (Ito 

2023). Tämä tulos on ristiriidassa Ajzen (2005) mainitseman tutkimuksen tuloksen kanssa. 

Toisessa tutkimuksessa mukaan lisättiin muuttujat rooli-identiteetti ja aikaisempi käyttäyty-

minen. Kyseisessä tutkimuksessa tutkittiin urheilukuluttajien ostoaikeita. Tulos oli sama 

kuin Ito (2023) tutkimuksessa: asenteet, normit ja käyttäytymiskontrolli ennustivat erin-

omaisesti yksilön aikomuksia. Lisätyt muuttujat vaikuttivat myös ostoaikomuksiin positiivi-

sesti. (Kim & James 2016) Kolmannessa tutkimuksessa esitettiin näkökulmana ihmisoikeu-

det sekä kuluttajien aikeet toimia eettisesti. Tutkimuksen mallit antoivat hyvin vähäisen se-

litysasteen, mikä viittasi siihen, että aikomuksen ja todellisen teon välillä oli suuri ero. Tämä 

erosi kahdesta edeltävästä tutkimuksesta, joiden perusteella käyttäytymistä pystyttiin selit-

tämään aikomusten tekijöillä. Tutkimuksen tuloksen selitykseksi esitettiin, että ihmisar-

voista ja eettisistä periaatteista puhuttaessa on ymmärryksen puute siitä, kuinka aikomukset 

voivat muuttua teoksi tai eivät. (Hassan et al. 2016, 233) 
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4  Tutkielman toteutus 

Tutkielman lähtökohta on LIV-kiertueeseen liittyvien twiittien analysointi. Aiheesta ei ollut 

valmista aineistoa, minkä seurauksena aloitin tutkielman toteutuksen keräämällä Twitteristä 

saatavia julkisia twiittejä ja kommentteja. Seuraavissa alaluvuissa esitän tutkielman tutki-

muksellisen lähestymistavan, tutkimusmenetelmät ja -aineiston sekä analyysiprosessin. 

4.1  Tutkimuksellinen lähestymistapa 

Tässä työssä tarkoituksena on täydentää tutkimusaukkoa urheilupesun osalta ja luoda käsitys 

siitä, kuinka urheilupesuilmiö vaikuttaa kannattajien käytökseen. Näiden ominaisuuksien 

perusteella luokittelin tutkielman peruslähestymistavaksi kvalitatiivisen eli laadullisen tut-

kimuksen. Kyseisen tutkimusmetodin tarkoituksena on pyrkiä katsomaan tutkimuksessa ko-

konaisuutta, ei ainoastaan tiettyä osaa kokonaisuudesta (Mäkelä 1990). Tässä työssä tasa-

painoinen kokonaisuus tullaan keräämään pienemmistä osista. Vilkka (2021) esittää, että 

laadullisen tutkimuksen tavoitteena ei ole totuuden löytäminen tutkittavasta asiasta. Tässä 

tutkielmassa tarkoitus ei ole löytää yhtä oikeaa vastausta siihen, kuinka yksilön tulisi rea-

goida ilmiöön. Yleisesti ottaen, kun puhutaan eettisyydestä, yksilön oma moraalikäsitys vai-

kuttaa hänen käyttäytymiseensä. Laadullisen tutkimuksen tavoitteena on avata yksilön toi-

mintaa tutkielman aikana muodostuneiden tulkintojen avulla. (Vilkka 2021) 

Tarkemmin ottaen työssä tullaan käyttämään kvalitatiivista sisällönanalyysia. Se on mene-

telmä, jossa kirjallista tekstiä analysoidaan perusteellisesti ja puolueettomasti eli objektiivi-

sesti (Vilkka 2021). Sisällönanalyysi on Tuomi ja Sarajärven (2009, 101–113) mukaan jaet-

tavissa kolmeen osa-alueeseen, jotka ovat aineistolähtöinen, teorialähtöinen ja teoriaohjaava 

sisällönanalyysi. Tässä työssä käytetään aineistolähtöistä eli induktiivista sisällönanalyysia, 

joka on kolmivaiheinen prosessi. Prosessin eteneminen on esitetty kuvassa 4. Prosessi aloi-

tetaan sillä, että kerätty tutkimusaineisto redusoidaan. Redusoinnilla tarkoitetaan aineiston 

pelkistämistä. Kun aineisto on pelkistetty, voidaan se klusteroida eli ryhmitellä, jolloin ai-

neiston pelkistetystä versiosta etsitään samankaltaisuuksia ja/tai eroavaisuuksia kuvaavia kä-

sitteitä. Samaa tarkoittavat käsitteet ryhmitellään ja yhdistetään luokiksi. Nämä luokat nime-

tään informatiivisilla käsitteillä. Klusteroinnin jälkeen prosessin viimeisenä osana on 
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abstrahointi eli käsitteellistäminen. Abstrahoinnissa otetaan muodostuneet luokat ja jatke-

taan niiden yhdistelemistä siihen asti kuin se aineiston sisällön näkökulmasta on mahdollista. 

Klusteroinnissa tehdyt pääluokat sulautetaan yhdeksi yhdistäväksi luokaksi. (Tuomi & Sa-

rajärvi 2009) 

 

 

Kuva 4. Aineistolähtöisen sisällönanalyysin eteneminen (Tuomi & Sarajärvi 2009). 

 

Vilkka (2021, 163) tiivistää hyvin Tuomi ja Sarajärven (2009) kokonaisuuden seuraavaan 

lauseeseen: “sisällönanalyysissa etsitään merkityssuhteita ja -kokonaisuuksia”. Käytän tässä 

tutkielmassa sanallisten tulkintojen lisäksi sisällönerittelyä eli tutkimusaineiston kvantifioin-

tia. Tällöin muodostuu mahdollisuus saada lisäarvoa tutkielmaan luoden kuva numeerisista 

tiedoista sanallisen tiedon lisäksi. 

4.2  Tutkimusaineisto 

Tutkielman aineistonkeruupaikaksi valikoitui Twitter-ympäristö. Twitter on mikroblokkaus-

palvelu, jossa käyttäjä voi julkaista maksimissaan 140 merkin sisältävän pikaviestin. 



20 

 

Pikaviestejä voi julkaista Twitteriin niin paljon kuin huvittaa, koska enimmäisjulkaisumää-

rää ei ole toistaiseksi rajoitettu millään tavalla. Verrattuna esimerkiksi Facebook- tai In-

stagram-palveluihin on Twitterin tietokantaohjelma verrattain yksinkertainen. Tämä tekee 

siitä ihanteellisen alustan tutkimuksiin, joissa pääkohteena on yksilöiden verkkokäyttäyty-

minen. (Leino 2012, 143–145)  

Nykyään sosiaalinen media on osa yksilöiden ja organisaatioiden jokapäiväistä elämää ja 

sen parissa voidaan viettää useita tunteja päivästä. Tämän myötä raja reaali- ja virtuaalimaa-

ilman välillä hämärtyy nopeasti. Sosiaalisesta mediasta on tullut merkittävä tunteiden näyt-

tämö. Siellä tykätään ja vihataan, provosoidaan ja provosoidutaan, iloitaan ja surraan, sekä 

kannustetaan ja kadehditaan. Tunteiden ollessa pelissä sekoittuvat helposti faktat ja mielipi-

teet. Tällainen verkostoitumiskynnyksen madaltuminen on merkinnyt yksilöiden vaikutus-

mahdollisuuksien kasvua. Olennaista on, että hallinnot ja yritykset tulevat läpivalaistuksi 

ennennäkemättömällä tavalla sosiaalisen median ansiosta. Televisioon, radioon ja lehdistöön 

verrattuna sosiaalinen media on demokraattisempi, koska se antaa äänen myös muille kuin 

vain toimittajille. Tästä syystä jokaisella yksilöllä on mahdollisuus tulla oman elämänsä re-

portteriksi. (Jalonen et al. 2016) 

Twitter-palvelussa on kätevä seurata ajankohtaisia aiheita hashtagien avulla. Hashtag on pe-

rusmuotoinen aihetunniste, jonka edessä on risuaitamerkki (#). Ajankohtaiset ilmiöt saavut-

tavat hyvin usein oman hashtagin, jota käytetään sosiaalisen median palveluissa viittaamaan 

ja kohdistamaan viesti kyseiseen aihealueeseen. Tällainen ilmiötä kuvaava aihetunniste on 

lyhyt, mutta informatiivinen. Näiden avainsanojen käyttämisen lisäksi käyttäjien välinen 

vuorovaikutus kehittyy myös tykkäysten, kommentoinnin ja uudelleenjakamisen kautta. (Ja-

lonen et al. 2016) Koskinen, Ruuska ja Suni (2018, 146) toteavat, että ihmisen tuottama 

teksti sopii hyvin havainnon kohteeksi, koska tällainen teksti sisältää itsestään suuria merki-

tyksiä kuten ihmisten käsityksiä, kokemuksia ja arvoja. 

4.3  Tutkielman analyysiprosessi 

Tuomi ja Sarajärvi (2018) määrittävät uusimmassa Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi 

-teoksessaan, että laadullisen tutkimuksen analyysit voidaan jakaa kahteen ryhmään. Sisäl-

lönanalyysi lukeutuu ryhmään, jossa analyysi ei ensisijaisesti ole teoriasta ohjattua, mutta 

siihen voidaan soveltaa suhteellisen vapaasti monenlaisia teoreettisia lähtökohtia. Tässä 
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tutkielmassa perehdyin kahden eri analyysimenetelmän avulla urheilupesuilmiöön. Nämä 

analyysit ovat aihetunnisteiden ja kommentoijien tunnetilojen analyysi. Analyysit päädyin 

suorittamaan siitä syystä, että saataisiin mahdollisimman laaja näkökulma aihealueeseen ja 

vältyttäisiin samankaltaisuuksilta. Kummassakin analyysiprosessissa noudatin Tuomi ja Sa-

rajärven (2009) määrittelemiä aineistolähtöisen sisällönanalyysin vaiheita. Vaiheet esitettiin 

kuvassa 4. Kummankin analyysin kohdalla twiittaajien käyttäjänimet on korvattu ano-

nymisoidulla tunnisteella @1-@16. Seuraavissa kappaleissa kuvailen, miten tutkielman ana-

lyysiprosessit muodostuvat. 

Aihetunnisteiden analyysi 

Aihetunnisteiden analyysiprosessissa valitsin tarkasteltavaksi aihetunnisteet eli hashtagit  

#LIVGolf ja #Sportwashing, joka tarkoittaa suomeksi urheilupesua. Analyysin toteutin Po-

wer BI -ohjelmistolla, jonka avulla saatiin selville aihetunnisteen esiintyvyys valitulla ajan-

jaksolla. Ensimmäisenä molemmat aineistot redusoitiin. Tällöin aineistoista poistettiin mer-

kit kuten ".", "?", ":" ja "@", jotta ne eivät vaikuttaisi ohjelmistolla tehtävään aihetunnistei-

den tunnistamiseen. Jos esimerkiksi twiittiin liittyvä kysymysmerkki olisi ollut heti aihetun-

nisteen perässä “#sportwashing?”, ei ohjelmisto tunnistaisi tätä samaksi aihetunnisteeksi 

kuin alkuperäinen #sportwashing”. Jos aineisto olisi jätetty täysin alkuperäiseen muotoonsa, 

olisi esiintyvyysmäärissä syntynyt virheitä. Muutin twiiteistä isot kirjaimet pieniksi, jotta 

tunnistamisessa ei tapahtuisi eroja tämänkään suhteen ja aineistoista saataisi yhdenmukai-

sempia. Ainoa merkki, jonka jätin alkuperäseen muotoonsa, oli #-merkki. Aineiston pelkis-

tin tekstimuotoon, jolloin twiiteissä mahdollisesti esiintyneet emojit ja kuvat tippuivat ana-

lyysistä pois. Tästä syystä twiittiä, jossa oli pelkästään emoji tai kuva, ei otettu huomioon 

analyysissa. Poistettujen twiittien osuus koko aineistosta jäi alta viiden prosentin. Koska ai-

neisto redusoitiin ihmisen toimesta, korjasin mahdolliset kirjoitusvirheet twiiteistä, jotta vir-

hemahdollisuuksien mahdollisuus minimoitiin. Aihetunnisteanalyysin tarkoituksena oli 

saada perusteellinen kuva urheilupesuilmiön tiedostamisesta ja siitä vaikuttaako ilmiön tie-

dostaminen kannattajan aikomukseen kannattaa golfkiertuetta.   

Kommentoijien tunnetilojen analyysi 

Isotalus, Jussila ja Matikainen (2018) mukaan tunnetila käsitteen katsotaan olevan monimer-

kityksellinen, mikä tekee tunnetilojen kategorisoimisesta ja määrittämisestä haasteellisen. 

Haastetta lisää myös se, että tunnetiloista ei ole selkeää lukumäärää. Lisäksi eri kielillä tunne 
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käsitteet voidaan ymmärtää eri tavoilla. (Scherer 2005) Tällöin emotionaalisesti latautunee-

seen twiittiin yhdistetty urheilija/urheiluseura/-kiertue voi kokea joko positiivisen tai nega-

tiivisen vaikutuksen sen brändiin (Jalonen 2014). Elconin (2022) esittää, että golfammatti-

laiset hylkäsivät golf-faninsa siirtyessään pelaamaan LIV-kiertueelle. Hän ennustaa, että pe-

laajat tulevat lopulta katumaan päätöstään vaihtaa kiertuetta, koska jatkossa he eivät tule 

saamaan kannattajilta ihailua. Väite fanien hylkäämisestä on karmiva ja pelaajat ovatkin 

twiitannet omia lausuntoja tämän kaltaisille väitteille (ks. liite 1, Phil Mickelson lausunto). 

Kommentoijien tunnetilojen analyysissa analysoin kolmen LIV-kiertueelle siirtyneen am-

mattigolfaajan lausuntoja, jotka he esittivät Twitter-palvelussa vuoden 2022 aikana. Analyy-

sissa redusoin kommentit samaan tapaan kuin aihetunnisteiden kohdalla. Tämän jälkeen 

klusteroin eli ryhmittelin pelkistetyn aineiston. Kommenttien ryhmittely tapahtui yksinker-

taisella positiivinen-negatiivinen-akselilla. Kommenttien jaotteluun käytin Isotalus et al.  

(2018) luokittelemaa tunnetilaperhe kaaviota. Nämä tunnetilaperheet ulottuvuuksineen on 

esitetty graafisesti kuvassa 5.  

 

 

Kuva 5. Tunnetilaperheet ulottuvuuksittain. Mukaillen Isotalus et al. (2018).  
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Ensimmäisenä katsotaan kolmea tavallisinta tunnetila ulottuvuutta, jotka ovat mielihyvä 

(M), virittyneisyys (V) ja hallinta (H). Näiden ulottuvuuksien perusteella tunnetilaperheet 

ryhmiteltiin kahdeksaan toisilleen vastakkaiseen aliperheeseen. Aliperheitä olivat esimer-

kiksi riemu, tyytyväisyys, piittaamattomuus ja hämmennys. Kyseisiä aliperheitä on kuvattu 

muutamilla tunnesanoilla, jotka ovat nähtävissä kuvasta 5. Viimeiseksi analysoinnissa siir-

ryin abstrahoinnin pariin, jossa yhdistin klusteroidun aineiston siihen asti, kunnes päädyin 

neljään yläluokkaan, jotka ovat ilo, tyyneys, ikävyys ja kireys. 
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5  LIV Golf ympärillä käytävä sosiaalisen median diskurssi 

Tämä luku kattaa tutkielman tulokset. Tulokset esitän tiivistämällä tutkielman tärkeimmät 

asiasisällöt sekä vertailen aineistossa esiintyneitä eroja. Tutkielman tutkimusaineiston jaoin 

kahteen analysointi muotoon. Aihetunnisteiden analyysissa keskityin tutkimaan sitä, ovatko 

Twitter käyttäjät tietoisia urheilupesuilmiön esiintyvyydestä ja mihin aihetunnisteisiin ilmiö 

rinnastetaan. Kommentoijien tunnetilojen analysoinnissa otin huomioon keskusteluissa 

esiintyneet tunnetilat ja rinnastin niitä yksilön mahdolliseen käyttäytymisaikomukseen huo-

mioiden roolimallin tuoman vaikutuksen. Sosiaalisessa mediassa jaetaan kasvavalla vauh-

dilla tietoa (Isotalus et al. 2018). Näiden analyysien tarkoituksena on pohtia, voiko näistä 

massiivisista informaatiovirroista saada selville yksilön tunnetiloja ja käyttäytymisaikomuk-

sia.  

5.1  Aihetunnisteiden analyysi 

Aihetunnisteiden analyysissa otin huomioon aihetunniste #sportwashing kanssa ainoastaan 

LIV-kiertueeseen liittyneet twiitit. Yhteensä twiittejä analyysiin kertyi 100 kappaletta aihe-

tunnisteella #sportwashing ja 1 031 kappaletta aihetunnisteella #LIVGolf. Twiittien esiinty-

vyys ajanjaksolla 1.1.2022-30.6.2023 on visualisoitu kuvassa 6. Kuva 6 esittää, että aihetun-

niste #LIVGolf twiittejä ilmeni keskimäärin seitsemän kertaa enemmän kuin aihetunniste 

#sportwashing twiittejä.  

Alkuvuodesta 2022 keskustelu LIV-kiertueen ympärillä oli vähäistä. Ottaen huomioon, että 

kiertueen ensimmäinen turnausviikonloppu alkoi 9. kesäkuuta 2022, ei tämä herättänyt ih-

metystä (Harig 2022). Aihetunniste #LIVGolf twiittejä twiitattiin ensimmäisen kerran vasta 

helmikuussa 2022. Aihetunniste #sportwashing oli kovemmassa käytössä alkuvuodesta. 

Keskustelu pyöri lähinnä tulevien pelaajavalintojen ja huhujen ympärillä. Twitterissä kes-

kustelu oli rauhallisempaa kuin muissa mediakanavissa. Twiittaaja @1 tiivisti alkuvuoden 

tunnelman seuraavasti:  

“Luulen, että tähän kannattaa tutustua, erityisesti kaiken mediahuomion ja sen saaman vi-

han vuoksi #LIV #LIVGolf” 

Twiittaaja @1, 27. huhtikuuta 2022, aihetunnisteena #LIVGolf 



25 

 

 

 

Kuva 6. Aihetunnisteiden esiintyvyys tarkasteluajanjaksona.  

 

Keskustelu kiertueesta molempien aihetunnisteiden osalta saavutti huippunsa touko-kesä-

kuun 2022 aikana. Kesäkuussa 2022 twiitattiin yhteensä 76 twiittiä aihetunnisteella 

#LIVGolf ja 33 twiittiä aihetunnisteella #sportwashing. Aihetunniste #LIVGolf osalta kes-

kustelu oli odottavaista ja uudesta golfkiertueesta oltiin erittäin kiinnostuneita. Aihetunniste 

#sportwashing puolella tunnelma oli täysin käänteinen ja tulevaa kiertuetta kritisoitiin urhei-

lupesun harjoittamisesta:  

“Arvostetun kansainvälisen urheilulajin käyttäminen ihmisoikeusloukkausten piilottamiseen 

ja valtion maineen parantamiseen tunnetaan nimellä #sportwashing #LIV” 

Twiittaaja @2, 9. kesäkuuta 2022, aihetunnisteena #sportwashing 

Kesäkuussa 2022 järjestettiin LIV-kiertueen ensimmäinen turnausviikonloppu Lontoossa 

(Harig 2022). Tämä voisi selittää twiittien määrän nopean kasvun kyseisenä ajankohtana. 

Kilpailutapahtuman lisäksi keskustelua vauhdittivat Phil Mickelsonin ja Patrick Reedin ke-

säkuussa 2022 Twitterissä antamat lausunnot LIV-kiertueesta. Kesäkuun 2022 jälkeen aihe-

tunniste #sportwashing twiittien esiintyvyys lähti laskuun. Huhtikuussa 2023 aihetunnis-

teella #sportwashing twiitattiin kahdeksan twiittiä. Tähän twiittien määrän hetkelliseen 
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nousuun vaikutti ABC News (2023) uutinen, jossa kerrottiin, että Human Rights Wach on 

tuominnut LIV-kiertueen Saudi-Arabian urheilupesuksi. Human Rights Wach on Yhdysval-

loissa toimiva ihmisoikeusjärjestö, joka tutkii ja raportoi väärinkäytöksiä kaikkialla maail-

massa (Human Rights Wach 2023).  

Aihetunniste #sportwashing osalta twiiteistä saattoi esiintyä muitakin aihetunnisteita. Kolme 

suosituinta toista aihetunnistetta olivat #saudiarabia, #HumanRights (ihmisoikeudet) ja  

#LIV. Jalonen et al. (2016) totesi, että ajankohtaisia aiheita on kätevä seurata hashtagien eli 

aihetunnisteiden kautta. Tämän lauseen seurauksena ennakko-oletuksena oli, että twiiteissä 

olisi esiintynyt useampia aihetunnisteita. Tämä ennakko-oletus ei pätenyt aihetunniste 

#sportwashing kanssa, koska se esiintyi suurimmassa osassa twiiteistä yksin. Tällöin voi-

daan olettaa, että aihetunniste #sportwashing on tarpeeksi informatiivinen, eikä se vaadi li-

sätietoja muista aihetunnisteista.  

Aihetunnisteiden analyysista oli nähtävissä kannattajien aikomuksia tukea uutta golfkiertu-

etta. Aihetunniste #LIVGolf piti sisällään suurimmaksi osaksi positiivisia mielikuvia LIV-

kiertueesta. Twiiteistä oli huomattavissa, että kannattajat eivät välittäneet siitä, kuka LIV-

kiertueen on rahoittanut: 

“Älä puhu ennen kuin olet tullut tänne ja kokenut sen #LIVGolf” 

Twiittaaja @3, 17.lokakuuta 2022, aihetunnisteena #LIVGolf 

Kuitenkaan kaikki aineiston twiitit eivät esittäneet kannatusta LIV-kiertueelle. Aihetunniste 

#LIVGolf joukossa oli myös negatiivisia ilmaisuja. Karkeasti ilmaistuna viidesosa aihetun-

niste #LIVGolf aineiston twiiteistä katsottiin esittävän viittauksia siitä, että kannattaja ei tule 

tukemaan kiertuetta: 

“Innokkaana golfin pelaajana pidän tätä kaikkea todella vastenmielisenä. #ahneus #Ihmis-

Oikeudet #LivGolf” 

Twiittaaja @4, 30. heinäkuuta 2022, aihetunnisteena #LIVGolf.  

Aihetunnisteen #sportwashing kohdalla aikomus tukea kiertuetta oli olematon. Tämä oli kui-

tenkin oletettavissa, sillä aihetunniste itsessään huokuu negatiivista tunnetta. Twiittaaja @5 

ilmaisi mielipiteensä seuraavasti: 

“En tule katsomaan LIV-golfia tai yhtään turnausta, jossa on LIV:in pelaaja. #sport-

washing” 
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Twiittaaja @5, 9. kesäkuuta 2022, aihetunnisteena #sportwashing 

5.2  Kommentoijien tunnetilojen analysointi 

Kommentoijien tunnetilojen analysoinnin tarkoituksena oli syventyä LIV-kiertueeseen kol-

men ammattigolfaajan Twitter-kommenttien perusteella. Ammattigolfaajiksi tähän analyy-

siin valikoituivat Bryson DeChambeau, Phil Mickelson ja Patrick Reed. Pelaajien valintaan 

vaikuttivat heidän erilaiset lähtökohtansa ja nykyinen status golf-urheilun keskuudessa.  

Bryson DeChambeau oli kesäkuussa 2023 maailman TOP-100 golfaajan listalla sijalla 89. 

Golfammattilaisena hän on kymmenkertainen turnausvoittaja. Näihin voittoihin sisältyy esi-

merkiksi vuoden 2020 US Open-turnauksen voitto. Lisäksi DeChambeau ylläpitää mainet-

taan pisimmän draiverin lyöjänä. Draiveri on nostokulmaltaan pienin maila, jota käytetään 

ainoastaan avauslyönneissä. LIV-kiertueella DeChambeau aloitti vuonna 2022. (LIV Golf 

2023b) LIV-kiertueelle siirtymisestä hän ilmoitti Twitterissä 2. lokakuuta 2022. Hänen twiit-

tinsa on kerännyt yhteensä 202 pääkommenttia 2. kesäkuuta 2023 mennessä. Pelkistämisessä 

poistin alkuperäisilmaisuista ei-tekstimuotoiset kommentit, minkä seurauksena aineisto pie-

neni DeChambeaun osalta 183 kommenttiin. Kyseisessä twiitissä DeChambeau kertoo ku-

luneesta vuodestaan ja sen aikana kokemistaan haasteista. Hän kiittää tukijoitaan ja on kii-

tollinen saamistaan ystävistä golfin parissa. Twiitin lopussa hän ilmoittaa jatkavansa gol-

furaa LIV-kiertueella. Alkuperäinen, englanninkielinen twiitti on löydettävissä ja luettavissa 

liitteestä 1. DeChambeaun twiitin kommenteista huokuu negatiivinen tunnelataus. 183 kom-

mentista peräti 142 kappaletta luokiteltiin negatiivisen sävyn alle.  

Phil Mickelson voitti ensimmäisen PGA-amatöörimestaruuden vuonna 1991 Telecom Open-

turnauksessa. Tästä seuraavana vuonna Mickelsonista tuli golfammattilainen ja nopeasti pe-

rään PGA-kiertueen menestynein pelaaja. Vuonna 2004 hän voitti ensimmäisen Masters-

turnauksen, joka on yksi miesten ammattilaisgolfin neljästä Major-turnauksesta. Uransa ai-

kana hän on voittanut Masters-turnauksen yhteensä kolme kertaa, vuosina 2004, 2006 ja 

2010. PGA Championship-kiertueen hän voitti ensimmäisen kerran vuonna 2005. (Aamodt-

Allen Iverson 2018) Vuonna 2021 Mickelson teki historiaa voittaessaan samaisen kiertueen 

ollessaan vanhin Major-voittaja (Berhow 2021). LIV-kiertueelle Mickelson siirtyi vuonna 

2022. Hän otti kantaa LIV-kiertueeseen liittyen Twitterissä 22. helmikuuta 2022. Lausun-

nossaan Mickelson kertoo toimintansa olleen aina golfin, ystävien, sponsoreiden ja fanien 
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edun mukaista. Hän toteaa, että hänen sanomisiaan on jaettu eteenpäin mediassa ilman kon-

tekstia. Lausunnossaan hän pyytää anteeksi yleisöltä, että hänen sanomisensa ovat loukan-

neet ihmisiä. LIV-kiertueen osalta Mickelson ilmaisee, että yhteystyö LIV Golf Invest-

ment:n kanssa on ollut molemmille osapuolille myönteistä. Mickelson sanoo, ettei ikinä ha-

lua vaarantaa muiden yhteistyökumppaniensa mainetta. Lausuntoa edelsi väittely siitä, mitä 

Mickelson olisi sanonut Saudi-Arabian valtiosta. Urheilukirjailija Alan Shipnuck on kirjoit-

tanut, että Mickelson kritisoi Saudeja ja heidän historiaansa ihmisoikeusloukkauksista. Hän 

myös väitti, että Mickelson olisi siirtynyt LIV-kiertueelle, koska PGA-kiertue ei kohdellut 

urheilijoitaan kunnolla. Mickelson kiistää esitetyt väitteet. (Kane 2022) Twitter lausunto on 

kerännyt 204 pääkommenttia 2. kesäkuuta 2023 mennessä. Lausunto on Mickelsonin suosi-

tuin twiitti. Kommenttien lisäksi twiitti keräsi 9 217 tykkäystä ja sitä on uudelleen twiitattu 

626 kertaa. Pelkistämisen jälkeen pääkommenttien määrä pieneni 163 kommenttiin. Kom-

menteista 91 kappaletta määrittelin negatiivisen sävyn alle. Mickelsonin englanninkielinen 

lausunto on luettavissa liitteestä 1.  

Patrick Reedistä tuli golfammattilainen vuonna 2011. Tämän tutkielman alkuun mennessä 

hän on ehtinyt voittamaan useita golfkiertueita. Yksi näistä on Masters-turnauksen voitto 

vuonna 2018. TOP 50-pelaajan listalla hän on esiintynyt vuodesta 2014 alkaen. Reed siirtyi 

LIV-kiertueelle vuonna 2022. (LIV Golf 2023c) Twitterissä hän ilmoitti siirtymisestä 11. 

kesäkuuta 2022. Toisin kuin DeChambeau ja Mickelson, Reed piti twiittinsä erittäin lyhyenä 

ja ytimekkäänä. Twiitissä hän ilmoitti siirrosta ja sanoi odottavansa innolla, että pääsee 

muokkaamaan perinteistä golfmuotoa. Twiitti on kerännyt 145 pääkommenttia 2. kesäkuuta 

2023 mennessä. Kommenteista 114 luokittelin negatiivisen sävyn alle. Reedin englanninkie-

linen twiitti on luettavissa liitteestä 1.  

Phil Mickelson on ollut aktiivisin twiittaaja. Hän on twiitannut ja retwiitannut yhteensä 

3 022 kertaa 2. kesäkuuta 2023 mennessä. Twiiteistä 23 kappaletta liittyi suoraan LIV-kier-

tueeseen. Prosentuaalisesti se tarkoittaa alle yhtä prosenttia. Pelaajista Patrick Reed on twii-

tannut vähiten. Hänen twiiteistä lähemmäs kymmenen prosenttia liittyi suoraan LIV-kiertu-

eeseen. Sen jälkeen kuin Reed ilmoitti siirtyvänsä LIV-kiertueelle ovat hänen twiitit liitty-

neet ainoastaan LIV-kiertueeseen. Reed ei näin ollen peittele ollenkaan sitä, että pelaa ky-

seisellä kiertueella. DeChambeau ja Mickelson ovat puolestaan ottaneet hiljaisemman linjan 

lausuntojen jälkeen. 
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Seuraavaan taulukkoon (taulukko 1) olen kerätty pelaajien lausuntoihin liittyvät kommentit.  

Aineistoon kertyi pelkistämisen jälkeen yhteensä 491 kommenttia. Kommentit on ryhmitelty 

sen mukaan, millaisen tunnetilan ne sisälsivät. Kokonaisuutta katsoessa jakaumaksi tuli 144 

positiivisen ja 347 negatiivisen sävyistä kommenttia. Yksi kommentti on luokiteltu vain yh-

teen tunnesanaan, minkä seurauksena kokonaismäärä pysyy samana alkuperäisten kom-

menttien kanssa. Nämä kommentit olivat joko yksittäisiä lauseita tai kokonaisia kappaleita. 

Vaikkakin tässä analyysiosassa ei otettu huomioon jokaista Isotalus et al. (2018) määrittele-

mää tunnetilaa kuvaavaa termiä eli tunnesanaa, pystyttiin kommentit luokittelemaan yh-

teensä kahdeksaan tunnesanaan. Jokainen kommentti ryhmiteltiin yhteen seuraavista tunne-

tilatermeistä: riemu, jännitys, tyytyväisyys, rauhallisuus, piittaamattomuus, synkkyys, häm-

mennys ja viha. 

 

Taulukko 1. Pelaajien twiittien kommenteista tunnistetut tunnetilat 

 

 

Taulukko 1 osoittaa, että aineiston kommenteista yli 70 prosenttia (347 kpl) oli negatiivisen 

sävyisiä. Tämä voi olla osoitus siitä, että ihmisoikeuksien kunnioittamista painotetaan kom-

mentoijien keskuudessa. Käytännössä, kommentoijat eivät ole innoissaan siitä, että pelaajat 

ovat vaihtaneet Saudi-Arabian valtion rahaston rahoittamaan kiertueeseen. Seuraavaksi pa-

neudun enemmän siihen, millaisia tunnetiloja aineistosta pystyttiin erottelemaan. Negatiivi-

set ja positiiviset kommentit on käsitelty erillään tulkinnan helpottamiseksi.  
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Negatiivissävytteiset kommentit 

Negatiivinen sävy on jaettu kahteen yläluokkaan. Nämä luokat ovat ikävyys ja kireys. Ne-

gatiivissävytteisten kommenttien ryhmittelyssä esiintyi ensisijaisesti eettisten periaatteiden 

mukaisia kysymyksiä sekä yksilön arvon eroavaisuutta kyseessä olevan pelaajan tekemään 

päätökseen. Näissä kommenteissa oli huomattavissa aiheina ihmisarvo, ihmisoikeudet ja so-

siaalinen oikeudenmukaisuus. Nämä esitetyt aihealueet on ryhmitelty ikävyys-tunneperheen 

alle. Yhteensä tämä ryhmä kattoi lähemmäksi neljäsosan kokonaisaineistosta. Kommentoijat 

olivat sitä mieltä, että DeChambeau, Mickelson ja Reed osallistuvat ihmisarvon ja ihmisoi-

keuksien loukkaamiseen osallistuessaan Saudi-Arabian valtion rahaston rahoittamalle kier-

tueelle. Kun kannattajan oletukset pelaajan tai kiertueen arvoista ja moraaleista jäävät toteu-

tumatta, näyttäytyy tämä negatiivisena kokemuksena ja tunteena kyseistä pelaajaa kohtaan 

(Westberg et al. 2020). Mickelson on luonut itselleen maineikkaan maineen pelatessaan 

PGA-kiertueella, jonka vuoksi hänen twiitin kommenteissa on huomattavissa selkeitä eetti-

sen periaatteen ja käytännön kannatuksen välisiä arvoristiriitoja. Tämä on nähtävissä twiit-

taajan @6 alkuperäisilmaisusta:  

“Minä olen (olin?) suuri kannattaja, mutta en voi kuvitella mitään asiayhteyttä, missä olisi 

okei jättää tarkoituksella huomioimatta yhdysvaltalaisen journalistin murha, koska haluat 

auttaa golfia kasvamaan. On rajoja, joita et vain voi ylittää. Sinulla ei pitäisi olla YHTÄÄN 

kiinnostusta kumppanuuteen heidän kanssaan. ” 

Twiittaaja @6, 22. helmikuuta 2022, kommentti @PhilMickelson 

Twiittaaja @6 aloittaa kommentoinnin epäröinnin kautta. Kommentissa twiittaaja esittelee 

itsensä Mickelsonin kannattajana, mutta heti alkuun kyseenalaistaa nykyisen kannattajasta-

tuksensa. Hän ottaa kommentissaan esille journalisti Khashoggin murhan ja esittää oman 

näkemyksensä siitä, kuinka kenenkään ei pitäisi ryhtyä yhteistyöhön organisaation kanssa, 

joka kääntää selkänsä ihmisoikeuksille. Tämänkaltaiset kommentit luokiteltiin hämmennys-

tunneperheen alle. Ihmisten teloitukseen ottaa myös kantaa twiittaaja @7. Hän väittää lau-

sunnon perusteella Mickelsonin hyväksyvän sen tosiasian, että seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöä murhataan:  

“Sano vain, että hyväksyt ihmisten murhaamisen homouden takia ja käytät tilaisuutta saa-

daksesi valtaa. Se on sinun tiedotteesi ja asiayhteytesi.” 

Twiittaaja @7, 22. helmikuuta 2022, kommentti @PhilMickelson 
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Kommentoijat ovat ajoittain hyvin tuohtuneita. Mickelsonin lisäksi myös DeChambeau sai 

syytöksiä siitä, että on mukana LIV-kiertueella. Useissa kommenteissa nousi esille yhdys-

valtalainen toimittaja Jamal Khashoggi. Median mukaan vain pieni osa yhdysvaltalaisista 

tiesi Khashoggin olemassaolosta ennen hänen katoamistaan. Suuren huomion se saavutti ti-

lanteen raakuuden ja julmuuden seurauksena. (Rich 2018) Rich (2018) esittää Intelligencer-

mediapalstalla, että Saudit ovat taidokkaita voittamaan (ostamaan) hallituksen, yritysten ja 

journalistien tukea, minkä seurauksena heillä on taito saada median huomio pois ihmisoi-

keusrikkomuksista. Twiittaaja @8 nosti Khashoggin esille seuraavasti: 

“Toivon, että kiität Jamal Khashoggia päivittäin sinun näytttelykiertueelta saamastasi eläk-

keestä. Hän uhrasi henkensä, jotta LivGolfiksi kutsuttu urheilupesun luusahakiertue voitiin 

kehittää” 

Twiittaaja @8, 2. lokakuuta 2022, kommentti @b_dechambeau 

Twiitissä luusahakiertueella annetaan viittaus Khashoggin oletettuun teloitusmenetelmään 

(Rich 2018). Ihmisarvon ja ihmisoikeuksien lisäksi pelaajien saama palkkio esiintyi useissa 

kommenteissa negatiiviseen sävyyn. Nämä kommentit on lajiteltu synkkyys-tunnetilaa ku-

vaavan termin alle, koska rahaan liittyvät kommentit esitettiin kommentoijien puolesta erit-

täin paheksuvassa sävyssä. Rahaan ja ihmisoikeuksiin liittyvät teemat olivat näin ollen eril-

lään toisistaan. Rahaan liittyvissä kommenteissa oli myös viittauksia ihmisarvon vähätte-

lyyn. Pelaajat nähtiin rahanahneina, välinpitämättöminä henkilöinä vailla minkään laita kun-

nioitusta. Kommentoijat olivat sitä mieltä, että pelaajan päätökseen siirtyä LIV-kiertueelle 

oli motivaationa raha. Tästä esimerkkinä twiittaaja @9:n kommentti:  

“Sinä rakastat rahaa ja sinua ei kiinnosta mistä se tulee.” 

Twiittaaja @9, 13. kesäkuuta 2022, kommentti @PReedGolf 

Useat kommentoijat yhdistivät rahan ja ihmisoikeudet yhteen kommenttiin ja/tai aihetunnis-

teeseen: “bloodmoney” eli ”veriraha”. Varsinaisen termin käytöstä on esitetty kirjallisuu-

dessa erilaisia näkemyksiä. Jones (2022) viittaa kirjoituksessaan toimittaja Tony Kornhei-

serin sanoihin. Kornheiserin mukaan termillä ”veriraha” viitataan siihen, että LIV-kiertueen 

pelaajien saama rahapalkkio on peräisin ihmisoikeuksia rikkovalta valtiolta. Twitter käyttä-

jät antavat termille saman merkityksen kommentoinnissaan. Kuitenkin rahan vaikutus oli 

näissä kommenteissa vielä alhaisempi kuin itse vihan tunteeseen viittaavat kommentit. 

Näissä kommenteissa pelaajista puhuttiin ilkeään ja väheksyvään sävyyn, koska pelaajasta 
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ei yksinkertaisesti pidetty. Pelaajia kritisoitiin laajalti myös pelaamistyylistään. Nämä pelaa-

jaan kohdistuvat kommentit päätyivät viha-tunnesanan alle: 

”Kunnioitustani sinua kohtaan ei voi enempää alentaa, joten voin ainoastaan toivottaa on-

nea” 

Twiittaaja @10, 11. kesäkuuta 2022, kommentti @PReedGolf 

”Melkein unohdin, että olet vielä olemassa! Poissa silmistä, poissa mielestä! Kuten muutkin 

LIV-pelaajat, sinusta on tullut eilisen uutinen.  

Twiittaaja @11, 2. lokakuuta 2022, kommentti @b_dechambeau 

Positiivissävytteiset kommentit 

Positiivisten kommenttien alle lajittelin kommentit, joista oli nähtävissä empatia ja ymmär-

rys. Vanha sanonta ”poissa silmistä, poissa mielestä” oli nähtävissä eräiden kommentoijien 

keskuudessa. Tällöin yksilön oli helpompi jättää ongelma, eli tässä tapauksessa urheilupe-

suilmiö, huomioimatta, koska sitä ei jouduttu henkilökohtaisesti kohtaamaan. Yksilö, jonka 

ihmisarvoa ei alenneta, voi elää ”normaalia” elämää nauttien uusista urheilumuodoista tie-

dostamatta, mitä muualla maailmassa tapahtuu. Koska kriisi ja ongelma eivät vaikuta yksi-

lön omaan elinympäristöön, ei hänellä ole tarvetta muokata omaa arvomaailmaa vastaamaan 

muiden omaa. Yksilön oma moraalikäsitys vaikuttaa hänen käyttäytymiseensä. Yksilö mää-

rittää omat eettiset periaatteensa ja muokkaa niitä omatoimisesti ja/tai ympäristön vaikutuk-

sista. (Vilkka 2021) Roolimallin haluttavuuden nähtiin herättävän ihailijassa identifiointia, 

joka vaikutti mahdollisesti ihailijan arvojen muokkaantumiseen (Morgenroth et al. 2015). 

Kommentoijat ymmärsivät pelaajia ja odottivat tulevaa. Twiittaaja @12 kommentti tyyty-

väisyys-tunnetilaa kuvaavan tunnesanan alla: 

“Me kaikki teemme virheitä Phil. Vaikka olet elävä legenda ja lyöt huimia lyöntejä, lopulta 

olet silti ihminen etkä siis täydellinen. Me silti rakastamme sinua ja toivomme sinulle kaikkea 

parasta.” 

Twiittaaja @12, 22. helmikuuta 2022, kommentti @PhilMickelson 

Roolimallin tukeminen oli esillä kommenteissa. Etenkin Mickelsonin lausunnon alla oli näh-

tävissä kunnioitusta osoittavia kommentteja. Näissä kommenteissa twiittaajat eivät ottaneet 

kantaa LIV-kiertueeseen kohdistuviin väitteisiin. Kommenteissa pääpiste pysyi pelaajan tai-

doissa:  
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”Olin fani jo kauan ennen kuin voitit Masters-turnaksen. Kaikki tekevät virheitä, ihmiset 

arvostavat aitoittasi. Kaikki järjestyy, kun tulet takaisin pelaamaan ja näyttämään oikean 

Phil Mickelsonin.” 

Twiittaaja @13, 22. helmikuuta 2022, kommentti @PhilMickelson 

Aihealueen ollessa kiistanalainen, jäivät positiiviset tunteet reilusti negatiivisten tunteiden 

alle. DeChambeaun twiitti keräsi noin 22 % positiiviseksi luokiteltuja kommentteja. Luke-

mat olivat Mickelsonilla noin 44 % ja Reedillä noin 21 %. Positiivisina mielikuvina esiintyi 

muun muassa pelaajien omistautuminen pelille, pelaajien antama motivaatio kannattajilla 

sekä kiertueen erilaisuus verrattuna totuttuun golfkiertueeseen. Nämä kommentit on luoki-

teltu riemu-tunnetilaa kuvaavan tunnesanan alle. Tästä esimerkkinä kommentoija @14, joka 

muistuttaa kommentissaan, että hän ei ole LIV- tai PGA-kiertueen kannattaja, hän on yksin-

kertaisesti golfin fani: 

“Olen golfin kannattaja …en PGA:n tai LIV:in kannattaja …Olen golfin kannattaja. Jatka 

niiden lyömistä pitkälle.  

Twiittaaja @14, 2. lokakuuta 2022, kommentti @b_dechambeau 

Suurin osa positiivisen sävyisistä kommenteista jännitti pelaajien tulevia saavutuksia LIV-

kiertueella. Näiden kommenttien osalta katson, että kannattaja tulee jatkossakin katsomaan 

ja osallistumaan LIV-kiertueen järjestämiin tapahtumiin. Nämä kommentit löytyvät jänni-

tys-tunnetilaa kuvaavan tunnesanan alta: 

”Nautin nähdä kehittymistäsi! Toivottavasti viet pokaalin kotiin seuraavaksi!” 

Twiittaaja @15, 2. lokakuuta, kommentti @b_dechambeau 

Positiivistenkin kommenttien puolella oli huomattavissa epäröintiä. Tällöin kommentoija ei 

ollut varma siitä, mitä mieltä LIV-kiertueesta tulisi olla. Tällöin kommentoijan aikomuksesta 

tukea kiertuetta ei voida olla varmoja. Kommentoija voi toisena päivänä kritisoida pelaajan 

toimintaa, mutta seuraavana kuitenkin päätyä katsomaan kiertuetta esimerkiksi mobiililait-

teen välityksellä. Epäröimisestä antaa esimerkin twiittaaja @16 kommentissaan: 

“Sekalaiset tunteet mutta onnea!” 

Twiittaaja @16, 11. kesäkuuta 2022, kommentti @PReedGolf 

Edellä oleva sitaatti voidaan konkreettisesti luetella olevan enemmän neutraalin suhtautumi-

sen puolella. Tässä tutkielmassa painopiste pysyi siinä, että kannattaja joko tukee tai on 
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tukematta LIV-kiertuetta. Näin ollen analyysissa ei otettu huomioon neutraalisävyä. Kysei-

sen kommentin ryhmittelin rauhallisuus-tunnetilaa kuvaavaan tunnesanaan. Tähän vaikutti 

kommentin toisessa osassa oleva huudahdus ”onnea!”. Kommentillaan twiittaaja @16:sta 

tunnetilaa ei luokiteltu negatiiviseen sävyyn, sillä kommentti ei sisältänyt pelaajaan tai kier-

tueeseen suoranaisesti kohdistuvaa hyökkäystä.   
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6  Yhteenveto ja johtopäätökset 

Tämä tutkielma on avannut enemmän urheilumaailmassa esiintyvää ”urheilupesu”-ilmiötä. 

Tämän tutkielman päätavoitteena oli selvittää, kuinka urheilupesuilmiö vaikuttaa golfkan-

nattajien käyttäytymiseen. Tavoitteen saavuttamiseksi tutkielmassa laadittiin perusteellinen 

selvitys urheilupesusta ja siihen liittyvistä mielikuvista. Tämä oli tarpeellista, koska tois-

taiseksi tutkimukset ovat keskittyneet urheilupesuilmiön selittämiseen eikä niinkään kannat-

tajien näkemykseen ilmiöstä. Teoreettinen viitekehys (kuva 1) rakennettiin vastaamaan kan-

nattajien näkökulmaa. Tällöin esille nostettiin roolimallien vaikutusmahdollisuudet ja suun-

nitellun toiminnan teoria. Seuraavissa alaluvuissa nostan esille tutkielmassa esiintyneet tu-

lokset, tutkielman luotettavuuden ja esiintyneet rajoitukset sekä keskustelen mahdollisista 

jatkotutkimusaiheista.  

6.1  Tutkielman tulokset ja johtopäätökset 

Tutkielman päätutkimuskysymys keskittyi urheilupesuilmiön ja kannattajien yhteyteen. Tä-

män seurauksena olen tutkielmassa pyrkinyt kuvaamaan urheilupesua sekä urheilukannatta-

jien aikomuksia ja käyttäytymistä. Tutkielman pääkysymyksestä johdettiin kaksi alatutki-

muskysymystä. Aloitan tuloksien esittämisen alatutkimuskysymyksistä ja siirryn näiden 

pohjalta vastaamaan tutkielman päätutkimuskysymykseen.  

Tutkielman ensimmäinen alatutkimuskysymys muodostui urheilupesuilmiön tiedostamisen 

ja kannattajan aikomuksen kautta. Tarkoituksena oli saada kuva urheilupesuilmiön esiinty-

vyydestä LIV-kiertuetta koskevissa Twitter-keskusteluissa. Lisäksi tutkielmassa oltiin kiin-

nostuneita siitä, vaikuttaako urheilupesun tiedostaminen kannattajan käyttäytymiseen. Käyt-

täytymisellä tarkoitettiin käytännössä sitä, aikooko kannattaja jatkossa tukea LIV-kiertuetta. 

Tukeminen voi tapahtua osallistumalla paikan päälle tapahtumaan tai kotisohvalta television 

tai muun elektroniikkalaitteen välityksellä. Ensimmäinen alatutkimuskysymys oli seuraava: 

”Kuinka urheilupesuilmiön tiedostaminen vaikuttaa golf-kannattajan aikomukseen tukea 

LIV-kiertuetta?” 
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Sosiaalinen media on mahdollistanut nopean tiedonkulun ja ilmiöt päätyvät nopeasti keskus-

telupalstoille. Tämä tilanne oli myös Twitterissä, kun tutkin urheilupesuilmiötä. Ihmisten 

tietoisuus urheilupesusta on luultavasti noussut, koska ilmiö on ollut esillä vuosien 2022–

2023 aikana monissa medioissa. Twitterissä avainsanalla #LIVGolf twiitattiin 1 031 twiittiä 

ajanjaksona 1.1.2022-30.6.2023. Puolestaan avainsanalla #sportwashing twiitattiin 100 

twiittiä. Avainsana #sportwashing kohdalla jokainen twiittaaja oli tietoinen siitä, että LIV-

kiertueella esiintyy urheilupesun piirteitä. Avainsana #LIVGolf kohdalla oli huomattavissa 

jakaumaa tietoisuudessa. Suurimmassa osassa twiiteistä ei mainittu ollenkaan urheilupesua, 

vaan keskityttiin ainoastaan kiertueen ajankohtaisiin tapahtumiin. Twiittaajat, jotka olivat 

tietoisia ilmiöstä joko jättivät ilmaisemasta tai ilmaisivat jyrkästi, että eivät aio tulevaisuu-

dessa tukea LIV-kiertuetta. Poikkeuksena avainsanassa #LIVGolf esiintynyt twiitti, jossa 

twiittaaja ilmaisi tiedostavansa LIV-kiertueen saaman negatiivisen huomion, mutta juuri 

tästä syystä haluaa antaa tukensa kiertueelle. Twiitti ei kuitenkaan suoranaisesti ilmaissut 

tietoisuutta urheilupesuilmiöstä, ainoastaan LIV-kiertueen mediajulkisuudesta. Havainnot 

näyttävät tarjoavan todisteita siitä, kuinka urheilupesuilmiön tiedostaminen vaikuttaa kan-

nattajan käyttäytymiseen. Tutkielman tulokset tukevat Kim et al. (2020) ajatusta siitä, että 

urheilijoihin liittyvät skandaalit saavat kannattajissa aikaan negatiivisen tunnetilan. Negatii-

vinen tunnetila sisältää tunnetilatermejä, kuten piittaamattomuus, synkkyys, hämmennys ja 

viha. Tämän tutkielman tuloksista voidaan päätellä, että ilmiön tiedostaminen vaikuttaa alen-

tavasti kannattajien aikomukseen tukea LIV-kiertuetta.  

Toinen alatutkimuskysymys keskittyi roolimallin esimerkin tuottamiin tunnetiloihin. Rooli-

malleiksi valikoituivat kolme LIV-kiertueelle PGA-kiertueelta siirtynyttä pelaajaa, Bryson 

DeChambeau, Phil Mickelson ja Patrick Reed. Tutkielman tarkoituksena oli selvittää, 

kuinka kannattajat reagoivat pelaajien Twitter-ilmoitukseen LIV-kiertueelle liittymisestä. 

Toinen alatutkimuskysymys oli seuraava: 

”Millaisen tunnereaktion roolimallin ilmoitus LIV-golfkiertueesta saa aikaiseksi golf-kan-

nattajassa?”  

Vastatakseni tähän alatutkimuskysymykseen suoritin kommentoijien tunnetila analyysin. 

Analyysin aineisto koostui yhteensä 491 kommentista. Pääosin kommentointi oli negatiivi-

sen sävyistä. Negatiivisten kommenttien keskuudessa esille nousi urheilupesu sekä pelaajiin 

kohdistuva vastenmielisyys. Negatiivisen sävyiset kommentit viestivät siitä, että kommen-

toijat kokivat urheilijoiden arvojen eroavan omistaan. Tämä tutkielma tuki Westberg et al. 
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(2020) tutkimusta siitä, milloin urheilijan rikkomus koettiin enemmän/vähemmän haital-

liseksi tietyissä tapauksissa. Rikkomuksella tässä tutkielmassa tarkoitetaan kritisoidulle 

LIV-kiertueelle siirtymistä. Westberg et al. (2020) esittivät, että rikkomus koettiin vähem-

män haitalliseksi silloin, kun siitä ei aiheutunut haitallista vaikutusta kolmansiin osapuoliin. 

Tämä tutkielman voidaan katsoa osoittavan kannattajien suhtautuvan ilmoitukseen enem-

män negatiivisesti, koska urheilupesuilmiöstä on haittaa kolmansille osapuolille. Kolman-

silla osapuolilla tarkoitetaan tämän tutkielman osalta niitä ihmisiä, joiden ihmisoikeuksia 

loukataan. Toinen Westberg et al. (2020) esiintynyt väittämä ”rikkomus koetaan vähemmän 

haitallisena kuin kyseessä on myönteisen maineen omaava urheilija” pitää paikkaansa myös 

tämän tutkielman osalta. Phil Mickelson on ehtinyt keräämään urallaan positiivisen maineen. 

Pelaajien keskeisessä vertailussa tämä esiintyi positiivisten kommenttien määrässä. Mickel-

sonin lausunnossa esiintyi 44 prosenttia positiivisia kommentteja. Bryson DeChambeaun ja 

Patrick Reedin positiivisten kommenttien lukema jäi alle 25 prosentin. Tällöin tuettiin myös 

Morgenroth et al. (2015) näkemystä siitä, että roolimallin haluttavuus herättää ihailijassa 

identifiointia, joka voi vaikuttaa ihailijan arvojen muokkaantumiseen. Tutkielman havainnot 

tukevat Sato (2018) tutkimusta, jossa esitettiin, että vihan tunteella on negatiivinen vaikutus 

urheilijan tukemiseen. Kommentit, jotka lajiteltiin viha tunnetilaa kuvaavan tunnesanan alle, 

esittivät viittauksia siitä, että kommentoija ei tule jatkossakaan tukemaan kiertuetta tai siellä 

pelaavaa pelaajaa. Tämän tutkielman tuloksista voidaan päätellä, että roolimallin ilmoitus 

LIV-kiertueelle liittymisestä sai aikaan suurimmassa osassa kannattajia negatiivisen tunne-

tilareaktion. Tällä negatiivisella tunnereaktiolla oli alentava vaikutus kannattajan aikomuk-

seen tukea kiertuetta.   

Tutkielman alatutkimuskysymysten vastaukset osoittavat, kuinka urheilupesuilmiö, rooli-

mallit sekä kannattajat ovat vuorovaikutuksessa toisiinsa. Näiden alatutkimuskysymyksiin 

saatujen vastauksien pohjalta voidaan vastata tutkielman päätutkimuskysymykseen. Esitin 

tutkielman päätutkimuskysymyksen seuraavasti: 

”Missä määrin urheilupesuilmiön esiintyvyys vaikuttaa golf-kannattajien käytökseen?” 

Koskinen et al. (2018, 146) totesivat, että ihmisen tuottama teksti sopii havainnoinnin koh-

teeksi, koska teksti sisältää suuria merkityksiä kuten esimerkiksi ihmisten käsityksiä, koke-

muksia ja arvoja. Tästä syystä vastaus tutkielman päätutkimuskysymykseen esitetään Twit-

ter-palvelun twiittien ja kommenttien myötä. Tutkielman tulokset auttavat ymmärtämään 

kannattajien tietoisuutta, aikomuksia ja käyttäytymistä. Tulokset näyttävät osoittavan, että 
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urheilupesuilmiö on esillä twiiteissä. Ilmiön esiintyvyys sosiaalisessa mediassa aiheutti kan-

nattajissa negatiivisia tunteita. Tutkielman teoriaosuudessa esitettiin, että roolimallilla oli 

merkitystä kannattajan näkemykseen. Tutkielmassa kannattajien keskuudesta oli huomioita-

vissa ymmärtävyyttä roolimallin tekemiä päätöksiä kohtaan. Vaikka tietoisuus ilmiöstä on 

nousussa, voidaan tämän tutkielman perusteella katsoa, että roolimallin ansiosta ilmiön hai-

tat nähdään lievemmin. Käytännössä on oletettavissa, että kannattaja siirtyy roolimallin mu-

kana uudelle kiertueelle, vaikka se olisi vastoin hänen ennalta määrittelemiä arvoja. Tämä 

tukee Westberg et al. (2020) näkemystä siitä, että kannattajilla on emotionaalinen ja psyko-

loginen yhteys urheilijaan. Roolimallin vaikutuksen alaiset, ilmiöstä tietoiset kannattajat 

voidaan nähdä hiljaisina hyväksyjinä. Tutkielman aihetunnisteiden esiintyvyyden lasku 

osoitti, että kun uutiset lopettavat ilmiöstä uutisoinnin, siirtyy ihmiset eteenpäin antaen il-

miön siirtyä taka-alalle.  

6.2  Tutkielman luotettavuus ja rajoitukset 

Tämän tutkielman raportointi on tehty mahdollisimman yksityiskohtaisesti ja perusteelli-

sesti. Tehdyt valinnat on perusteltu sekä käytetty tutkimusmenetelmä, -aineisto ja analyy-

siprosessi on esitetty kattavasti. Tutkielman teoreettinen viitekehys rakennettiin huolellisesti 

vastaamaan asetettuja tutkimuskysymyksiä. Analyysiprosessi ja siitä syntyneet tulokset seu-

rasivat tutkielman teorioita. Analyysiprosessissa ilmiötä tarkasteltiin monipuolisesti sekä 

huomio keskittyi kannattajien näkökulmaan. Näillä toimilla luotiin merkityksellinen ja ko-

koava käsitys tutkittavasta ilmiöstä.  

Urheilupesu on saanut laajan huomion sosiaalisessa mediassa, minkä seurauksena aineisto 

kerättiin Twitter-palvelusta. Aineiston saatavuuden rajallisuus olisi heikentänyt tutkielman 

luotettavuutta, minkä seurauksena aineisto päätettiin koota kahdesta osasta. Nämä osat olivat 

aihetunnisteiden kautta kerätyt twiitit sekä kolmen LIV-kiertueen pelaajan lausuntojen kom-

mentit. Kahden osan kokonaisuus tuotti aineistosta tarpeeksi laajan laadukkaiden tulkintojen 

esittämiseen. Luotettavuuden näkökulmasta katsottuna aineistossa oli nähtävissä rehellisiä 

mielipiteitä ja oikeita tunnereaktioita tutkittavaan ilmiöön kohdistuen.  

Tutkielman luotettavuutta voisi parantaa tunnetilojen luokittelun osalta. Luotettavuutta poh-

tiessa on hyvä huomata, että tunnetilojen lajitteleminen tehtiin yhden henkilön toimesta. Jos 

kommentit olisi luokiteltu useamman tutkijan toimesta samoihin ylä- ja alaluokkiin, niin 
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tuloksissa olisi voitu ottaa huomioon vain ne kommentit, joissa vähintään kaksi tutkijaa olisi 

luokitellut ne samaan kategoriaan. Ottaen huomioon kaikki näkökulmat, esiintyi tässä tut-

kielmassa muutamia rajoituksia.  

Koska tämä tutkielma on rajoitettu ainoastaan golfiin, puuttuu perusteellinen katsaus koko 

urheilumaailman näkemyksestä. Rajoittuminen yhteen lajiin tekee tutkielman havainnoista 

vähemmän yleistettäviä. Lisäksi Twitteristä saatavan aineiston ja kirjoitusten pohjalta ei 

voida tehdä yleistystä siitä, ketkä oletetuista kannattajista seuraavat aktiivisesti kyseistä lajia. 

Oikean kannattajastatuksen löytäminen vaatisi twiittaajien profiilien analysointia. Tutkiel-

man aineistonkeruutapa asettaa myös rajoituksia. Twitter-datan saatavuus on heikentynyt, 

minkä seurauksena aineiston keruu tapahtui manuaalisesti julkisista twiiteistä. LIV-kiertue 

on ollut syntynyt vasta vuonna 2021 eli kaksi vuotta ennen tämän tutkielman alkamista. 

Tämä rajoitti aineistonkeruun ajallista jakaumaa.  

6.3  Tutkielman jatkotutkimusaiheet 

Tämä tutkielma käsitti urheilupesuilmiön golf näkökulmasta. Saman urheilulajin yhteyteen 

on tarpeellista tehdä jatkoselvitys sen jälkeen, kun kahden golfkiertueen (LIV ja PGA) yh-

distyminen on tapahtunut. Tämä tuleva tutkimus mahdollistaisi laajemman kannattajakan-

nan näkökulman. Tämän jatkotutkimuksen lisäksi tutkielmassa esiintyneistä rajoituksista on 

johdettu ehdotuksia tulevia tutkielmia varten.  

Rajoittuminen yhteen lajiin esti ilmiön yleistettävyyden. Edeltävät tutkimukset esittävät, että 

ilmiötä on nähtävissä useissa eri urheilulajeissa (Hörlin et al. 2022; Davis et al. 2023). Laajan 

ja laadukkaan tutkimusnäkökulman saamiseksi olisi järkevää tutkia kohdeilmiötä muidenkin 

lajien osalta tarkemmin. Tulevat Saudi-Arabiaan kohdistuvat tutkielmat tulisi kohdistaa val-

tion rahaston rahoittamiin urheilulajeihin, kuten Formula F1 sarjaan tai tennikseen (Turner, 

Nair & Martin 2023; Weprin & Ritman 2023). Tutkimusaineisto olisi hyvä kerätä ajankoh-

tana, jolloin ilmiö on esillä mahdollisimman monessa mediassa. Esimerkiksi Formulan 

Saudi-Arabian GP:n tai tenniksen Australian avoimen turnauksen ajankohtana. Mediajulki-

suus kasvattaisi tutkimusaineiston saatavuutta.  

Tutkielma ei voinut todistaa twiittaajien tai kommentoijien oikeaa kannattajastatusta. Tästä 

syystä tulevien tutkielmien olisi hyvä ottaa henkilökohtaisempi linja aineistonkeruussa. 
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Esimerkiksi kvalitatiivisessa tutkimuksessa haastattelu aineistonkeruumenetelmä mahdollis-

taisi tutkijan ja haastateltavan vuorovaikutuksen. Ajzen (2005) totesi, että asenteita mitataan 

yleensä kvantitatiivisesti eli määrällisesti. Mikäli tuleva tutkielma keskittyy enemmän asen-

teiden mittaamiseen, on mahdollista tutkia urheilupesuilmiötä määrällisestä tutkimusnäkö-

kulmasta.  

Kolmanneksi, urheilumaailma on muuttunut ja tulee jatkossakin muuttumaan vauhdilla. 

Tästä esimerkkinä tämän tutkielman aikana esille noussut golfkiertueiden yhdistyminen. Tu-

levat tutkielmat voisivat tarkastella sitä, kuinka kannattajien reaktiot urheilupesuilmiöön 

muuttuvat ajan myötä. Tätä varten aineistonkeruu olisi suositeltavaa tehdä laajemmalta ajan-

jaksolta. Pidemmän aikavälin aineiston antamat havainnot voisivat antaa mahdollisuuden 

pohtia syvällisemmin myös Saudi-Arabian kaltaisten valtioiden harjoittaman urheilupesun 

taloudellisia vaikutuksia.  
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